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JAV ATNAUJINS ATOMU BANDYMUS PO ŽEME
KĄ ŠVEDU ŽURNALISTAS MATĖ VILNIUJ?

Svetimšaliams sunku orientuotis tikrovėje

(E) Atidarius Vilnių svetimšaliams lankytojams, lankosi čia 
vienas po kito ir spaudos atstovai. Nors jų pranešimuose pasitai­
ko ir “kreivų”, t. y. netikslių pastabų, vis dėlto tie reportažai 
yra mums įdomūs, nes vis daugiau paryškina vaizdą, pateikdami 
tai vieną, tai kitą naują smulkmeną.
Rusiškumo įspūdžiai

švedų laikraščio “Svenska 
Dagbladet” Maskvos korespon­
dentas Ingmar Lindmaker to 
laikraščio bal. 19 d. laidoje ra­
šo, kad Lietuvos sostinėje su­
silieja Rytai ir Vakarai, ypač 
kalbų mišinyje. Ilgos žema- 
aukščių namų eilės primena Bal­
tijos pakraščio miestą. Bet kąi 
kurie kvartalai miesto viduryje 
atrodą kaip karo griuvėsiai, ši­
tie namai palieką naikinimo ir 
vargingumo įspūdį ir sudarą 
aštrų kontrastą, lyginant juos 
su naujoviškais gyvenamųjų na­
mų masyvais priemiesčiuose.

Gatvėse matyti vienur kitur 
šąlanti pardavėja tieš ledų bū­
dele, arba su popierinėmis gė­
lėmis. Biuruose ir autobusuose 
rusų kalba vyrauja. Dažnai gir­
dimos ir lenkų bei žydų kalbos. 
Korespondentas toliau kartoja 
sovietinės propagandos nuolat 
skleidžiamus pasigyrimus apie 
“pažangą” krašte,' bet priduria 
ir savo skeptiškų pastabų.
Iš Vilniaus bažnyčių atdaros 14

Užlipus į aukščiausią kalną 
(Gedimino kalną), kurio joks 
priešas iki šiol nėra užkariavęs, 
matosi ant jo plevėsuojanti rau­
dona vėliava. Seniausios Vil­
niaus liaudies tradicijos yra re­
ligiškos. Bažnyčios Vilniuje do­
minuoja. Lietuva — svarbi R. 
katalikų bažnyčios atspara So­
vietų Sąjungoje. Daugumas gra­
žių Vilniaus bažnyčių ne tik už­
darytos, bet ir apgriuvusios. 
Sienos aptrūnėjusios, langai 
kiauri arba pridengti kartonu. 
Iš Vilniaus bažnyčių veikiančių 
yra 14 (arch. Varnas rado at­
virų tik 7. E.). Kiekviena para­
pija turi mažiausia 5,000 narių. 
Po karo daug bažnyčių buvo už­
daryta “automatiškai”, kai pa­
rapijos negalėdavo aukštus mo­
kesčius valdžiai sumokėti.

1949 metais uždaryta kate­
dra, ir dabar joje veikia dailės 
muziejus. Vis dėlto religinis gy­
venimas Vilniuje gyvas. Net 
jaunoji karta reguliariai baž­
nyčias lanko. Patys tėvai na­
muose paruošia vaikus komuni­
jai; organizuotos religinės pa­
mokos yra draudžiamos. 1956 
metais buvo išspausdinta 300,- 
000 (? E.) maldaknygių, ku­
rios bematant buvo išparduotos. 
Šv. rašto ir katechizmo leidinių 
po karo nepasirodę jokių. 60 
jaunų klerikų baigia kasmet 
Kauno kunigų seminariją.
Pašnekesiai “Neringos” kavinėj

Kaip su tautinėmis tradicijo­
mis? švedų korespondentas, su­
sitikęs “Neringos” kavinėje su 
savaitraščio “Literatūra ir me­
nas” vienu iš redaktorių, Ka­
ziu Ambrasu. Tarp to laikraš­
čio 20 redakcinių bendradarbių 
tik du esą partiečiai.

Ambrasas jam atpasakojęs 
Alt. Bieliausko plačiai pasklidu­
sios knygos “Rožės žydi raudo­
nai” turinį. Ambrasas esąs “ra^ 
mus jaunuolis su akiniais”, ku­
ris nepatenkintas žiūrėjęs į sve­
čius prie gretimo staliuko, kaip 
tie gėrę konjaką su citrina 
(“nors tai yra lietuvių liaudies 
tradicijų gėrimas”, pastebi ko­
respondentas) .

“Neringos” svetainė Vilniuje 
esanti ta vieta, kur kuo ma­
žiausia jaučiamas rusiškumas.

Šviesūs, lengvi baldai, o sie­
nas puošia mozaika, atvaizduo­
janti liaudies legendas.
Pas kultūros ministerį

Pas kultūros ministerį bal­
dai buvę jau sunkesni, o ir “pa­
saka čia vaizduojama jau kita”. 
Ministeris kalbėjęs apie meną 
ir realizmą ir griežtai pasisa­
kęs prieš vakarietišką abstrak­
tų meną. Pabrėžė socialistinį 
realizmą. “Vakarų sienos ar­
tumas, žinoma, neturi jokios 
įtakos į mūsų ,meną. Mes vys­
tome savo tautines tradicijas. 
Jokiam mūsų menininkui nė į 
galvą neateitų kurti abstrak­
čius paveikslus.

Nefigūrinis menas — tai tik 
kapitalistinių imperialistų įran­
kis, pareiškęs kultūros minis­
teris. Po to korespondento kal­
ba su juo apie meną ir nutrūku­
si.

Vilniaus universitete esanti 
didelė studentų spūstis, ne visi 
jame sutelpa. Visi studentai 
privalą du metus dirbti gamy­
boje. Anot universiteto prorek­
toriaus, dirbę gamyboje studen­
tai ir moksliniame darbe esą sek- 
mingesni. Materialistinė dialek­
tika yra privaloma visiems. Be 
jos, girdi, “gyvenimo nesupra­
si”, buvę pareikšta koresponden­
tui.

Kai dėl rusų kalbos, tai stu­
dentai privalą mokėti bent sa­
vo studijuojamos srities rusiš­
kąją terminologiją. Girdi, kai 
Vilniaus medikas “skiriamas 
gydytoju Novosibirske ar Vla­
divostoke”, jis turįs bent kiek 
mokėti rusiškai.
Internate auklėjama visiškai 
Chruščevo dvasioje

Korespondentui tekę lankytis 
ir viename iš Vilniaus internatų 
— mokyklų (Nr. 1). Tokių in­
ternatų Vilniuje esą jau du. 
Mokiniai čia auklėjami perdėm 
taikant Chruščevo pedagogines 
taisykles. Mokiniai jau iš ma­
žens pratinami prie sovietinio 
režimo. Tėvai savo vaikus ma­
to tik savaitgaliais arba tik 
atostogų metu.

Esą manoma, kad iki 1965 
metų internatai apimsią iki 40% 
visų mokinių. “Valstybė peri­
ma tėvų turėtas auklėjimo tei­
ses ir auklėja vaikus pagal sa­
vo poreikius, siaurinant šeimos 
įtaką”. Internatuose be 
kalbos mokomasi ir kitų 
mų kalbų.

Vienos klasės mokytoja
džiusi lentą, kur buvę anglų kal­
ba parašyta: “English writers 
Stand high in the world lite­
rature”. Kai korespondentui bu­
vę patiektos mokyklinės statis­
tikos, jame kilęs klausimas: “Ar 
visi

UNITED PRESS-NAUJIEN V Photo
Sovieto premjeras Nikita Chruščiovas kalba savo "parlamente" 

(aukščiausiame soviete) Maskvoje, pareikšdamas, kad sovietai nu­
mušė vieną Amerikos lėktuvą, Įskridusį i ju teritoriją.

JV PATVIRTINO CHRUŠČEVO KALTNIMĄ,
KAD NUMUŠTASIS LĖKTUVAS ŠNIPINĖJO
Lakūnas Francis Powers bus teisiamas kaip šnipas

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės amerikos Valstybės 
prisipažino, kad jų lėktuvas, kuris buvo numuštas Sovietų Są­
jungoj gegužės 1 dieną, buvo įskridęs šnipinėjimo tikslais, kaip 
kad tvirtino Nikita ChruščeV penktadienį aukščiosiosios tarybos 
suvažiavime.

Pirmoji valstybės departa-1 . 
mento versija, kad meteorolo-1

I gijos tyrinėjimų lėktuvo civili­
nis lakūnas galėjo netekti są­
monės dėl deguonies trūkumo 
ir perskristi nenoromis Turki- 
jos-Armenijos (SSSR) sieną, 
buvo atmesta ne tik Sovietų, 
bet ir Amerikos vyriausybės, 
Chruščevui paskelbus šeštadie­
nį, kad lėktuvas buvo numuš­
tas 1,300 mylių nuo Turkijos 
sienos ir kad lakūnas paimtas į 
nelaisvę.

Naujoji versija, su prisipaži­
nimu, buvo išdirbta valstybės 
sekretoriaus Herterio ir patik­
rinta paties prezidento Eisenho­
werio. Valstybės departamen­
tas pabrėžė, kad lėktuvas išsi­
ruošė kelionei be Washington© 
vyriausybės žinios ir sutikimo. 
Chruščevas irgi nevelia prezi­
dento Eisenhowerio į šią istori­
ją, iš kurios Maskva daro di­
džiausią propagandą.

šnipinėja visi ir visada
Valstybės departamentas prie 

prisipažinimo pridėjo ir sunkių j i nelaisvę. Bet jis nenusižudė, 
kaltinimų Sovietų Sąjungai dėl 1 iššoko parašiutu ir nutūpė 
jos geležinės uždangos paslap- net°H sovchozo, kurio
čių, dėl kurių tenka griebtis valstiečiai jį suėmė ir nugabeno 
špionažo, 
prezidento 
jektą apie 
spekciją.

Tokius žvalgybos skridimus 
pasieniuose U2 lėktuvais Ame­
rika daro nuo 1956 metų, pa­
aiškinta valstybės departamento 
pareiškime. Departamento ats­
tovas Lincoln White dar paste­
bėjo, kad šnipinėja ne vien

Iš lakūno jie sužinoję, 
ikad jis balandžio 27 dieną paki­
lo iš Turkijos kelionei į Peša- 
varą Pakistane. Iš čia Powers 
pasileido gegužės 1 dieną špio­
nažo kelionei per Sovietų Są­
jungą, norėdamas perskristi 
Uralą, Archangelską, Murman­
ską ir pasiekti Norvegijos pa­
sienio miestą Bodo. Skridęs ir 
per Irano teritoriją.

Jis buvo netoli Sverdlovsko, 
1,300 mylių nuo Turkijos sie­
nos ir 800 mylių nuo Maskvos, 
kai buvo numuštas priešlėktu­
vinės raketos 12 mylių aukšty.

Turėjęs nusižudyti
Kremliaus diktatorius rodė 

deputatams nuotraukas, pada­
rytas lakūno Powers ir išaiškin­
tas Sovietų laboratorijose. Nuo­
traukose daugiausia matėsi So­
vietų aerodromai.

Lakūnas buvęs aprūpintas vi­
sokiomis šnipinėjimo priemo­
nėmis, o taip pat ir nuodinga 

i adata nusižudymui, jei patektų

Sovietams atmetus . i policiją. Chruščevas pasakė, 
! kad lakūną reikės atidūoti teis­
mui teisti kaip šnipą.

Įmaišyti JAV sąjungininkai
Turkija, Iranas, Pakistanas ir 

Norvegija buvo Chruščevo kal­
tinamos pirmąją kalbos dieną, 
penktadienį, kaip Amerikos 
špionažo bazės. Visos šalys nu­
neigė jo kaltinimus ir paskelbė

Eisenhowerio pro- 
atvirą dangaus in-

rusų 
sveti-

paro-

tie skaičiai tikri ?” 
(Bus daugiau)

♦ 500 Indonezijos studentų 
puolė Olandijos pasiuntinybę 
Džakartoj ir nuplėšė jos vėlia­
vą. Indonezai reikalauja, kad 
olandai užleistų pusę Vakarų 
Gvinėjos salą (kitą pusę valdo 
australai).

Amerika ir ne nuo dabar. Tai j paaiškinimus, kad jos nieko ne­
buvo visad daroma ir visų di- j žinojo apie U2 lėktuvo skri­
etųjų valstybių. Sovietai šioj dimą.
srity irgi nesą atsilikę. j T°s šalys nelaiko U2 nei ka-

Kieno, kokios įstaigos ir pa­
reigūnų įsakymu Francis* 1 ~ 
wers išskrido į Sovietų Sąjungą, 
iš valstybės departamento 
reiškimų dar nematyti.

Lakūnas bus teisiamas

Tos šalys nelaiko U2 nei ka- 
. I riniu, nei špionažo lėktuvu. Bet 

po_ po valstybės departamento ant­
rojo pareiškimo ir prisipažini­
mo, sąjungininkai pateko keb- 
lion padėtin. Pakistanas pra­
nešė, kad jis užvedė tyrimus, 
ir jei paaiškės, kad U2, vadina­
mieji civiliniai meteorologijos 
lėktuvai naudojami špionažo 
uždaviniams, Pakistanas įteiks 
Wąshingtonui griežtą protestą.

Staigmena ir Japonijai
Japonijoj irgi yra pora tokių 

Amerikos lėktuvų, U2. Komuni­
stinė Kinija, remiantis nušauto­
jo lėktuvo istorija, pakėlė dide-

pa-

Nikita Chruščevas patenkin­
tas pasakojo antrą dieną aukš­
čiausiosios tarybos suvažiavi­
me, kad jis visų žinių apie nu­
muštą lėktuvą neskelbė, norė­
damas pagauti Ameriką beme­
luojant. Ir pagavęs.

Iš Pakistano į Norvegiją
Chruščevas pasakojo savo ..

“parlamente”, kad lakūnas j lį triukšmą prieš Japoniją. Esą 
Francis Powers, 30 metų, iššo- iš jos teritorijos Amerikos špio- 
ko iš pašauto lėktuvo parašiutu 
ir buvo paimtas sveikas į ne-

Pentagone esą 
sabotažininkų

Torpeduoja viršūnių derybas, 
priekaištauja H. Stassenas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvęs prezidento patarėjas nu­
siginklavimo klausimais Harold 
Stassen sako, kad lėktuvą, kurį 
Sovietai numušė, galėjo tyčia 
pasiųsti kai kurie mūsų kari­
niai viršininkai, kurie nori iš­
ardyti viršūnių konferenciją.

“Aš abejoju, kad prezidentas 
būtų žinojęs arba davęs prita­
rimą anam skridimui”, kalbėjo 
AP korespondentui Stassen. 
“Jis turėtų pašalinti atsakingus 
už skridimą karininkus, nors 

; jie būtų ir aukšto laipsnio”.
Stassenas ilgus mėnesius va­

dovavo JAV delegacijai nusi­
ginklavimo konferencijoj Lon­
done 1958 metais. Jis pasirodė 
toks didelis susitaikinimo čem­
pionas, kad išpasakodavo So­
vietams iš anksto Amerikos ir 
kitų Vakarų sąjungininkų pla­
nus. Už tai valstybės sekreto­
rius Dulles buvo priverstas jį iš 
šios vietos pašalinti. Dabar 
Stassen verčiasi advokatūra 
Philadelphijoj.

Somalilandas ir 
Somalija bus dvi, 
atskiros valstybės

Iš Prancūzų Somalilando 
gali išeiti trečia “tauta”

LONDONAS. — Kaip iš vie­
no žemės gabalo bręsta trys ne­
priklausomos “tautos” ir trys 
nauji Jungtinių Tautų nariai, 
parodo Somalija, kurią pagal 
praeitį ir kilmę būtų galima 
lengvai priskirti prie Etiopijos.

Kadangi vieną gabalą valdo 
anglai, antrą italai, trečią — 
prancūzai, kaip Jungtinių Tau­
tų patikėtiniai, tai šitokiu dirb­
tiniu būdu gausis ir trys nepri­
klausomos “tautos”.

Anglija nutarė savo valdomai 
daliai, Somalilandui, 'suteikti ne­
priklausomybę liepos 1 dieną. 
Apie tą patį laiką italai žada su­
teikti nepriklausomybę savo 
valdomam gabalui, vadinamam 
Somalijai. Anglai norėtų šiuos 
du gabalus, niekuo nesiskirian­
čius, kaip du vandens lašus, su­
jungti į vieną valstybę. Bet ka­
trame žemės gabale yra nema­
ža vietinių valdžios mėgėjų, ku­
rie nori būti prezidentais, prem­
jerais. Dėlto vargu vietiniai su- 

j tiks vienytis.
Į šiaurę nuo Britų Somalilan­

do yra Prancūzų Somalilandas, 
trečias krašto gabalas. Vieti­
niai turi pakankamo pagrindo 
tikėti, kad ir prancūzai padarys 
iš jų nepriklausomą “tautą”.

Anglų Somalilandas turi 600,- 
000 gyventojų, veik visi noma­
dai, avių, ožkų, kupranugarių 

I augintojai, tebegyveną primity­
vų medžiotojų ūkio gadynę.

Prancūzijos Somalilandas tu­
ri tik 70,000 nomadiškų gyven­
tojų. Italų valdoma Somalija 
turi virš milijono gyventojų, ir 
kiek daugiau išprususių.

nažo lėktuvai skrenda į Kiniją. 
Peipingo valdžia steigiasi šį in-

AMERIKOS MOKSLININKAI IEŠKOS BŪDU 
KAIP SUSEKTI SLAPTUS SPROGDINIMUS
Stengiasi išnaudoti branduolinę energiją ir pramonei

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris pra­
nešė, kad Jungtinės Valstybės ruošiasi atnaujinti atominių bom­
bų bandymus po žeme. Jau beveik 2 metai, kaip Amerika, o 
taip pat Anglija ir Sovietų Sąjunga nebedaro jokių atominių 
bombų bandymų, bet tariasi Ženevoj, kaip tokius bandymus už­
drausti visiems laikams.

cidentą išnaudoti išardymui vir­
šūnių konferencijos. Ji sek­
madienį stipriai apšaudė vėl 
Quemoy salas, rodydama savo 
karingumą.

Kuba atnaujino 
ryšius su SSSR 
Pasikeis ambasadoriais

HAVANA. — Nuo 1952 metų 
diplomatiniai santykiai tarp Ku­
bos ir Sovietų Sąjungos buvo 
nutraukti. Juos nutraukė Mas­
kvos valdžia, protestuodama 
prieš diktatoriaus Batistos įsa­
kymą tikrinti diplomatinį ba­
gažą.

Užėmus valdžia Fidel Castro 
žmonėms, pasidarė aišku, kad 
santykiai su Kremlium bus vėl 
sunormuoti. šis dalykas buvo 
sutvarkytas šių metų pradžioj, 
atvažiavus į Kubą SSSR vice­
premjerui Mikojanui.

šeštadienį pranešta, kad di­
plomatiniai santykiai atnauji­
nami. Kuba ir Sovietų Sąjun­
ga pasikeis diplomatiniais ats­
tovais aukščiausio laipsnio — 
ambasadoriais. SSSR ambasada 
Havanoje perims ir išplės dide­
lę dalį darbo, kurį dabar dirba 
SSSR ambasada Meksikos mie­
ste — planuoti komunistinę 
veiklą Lotynų Amerikoj, kiršin­
ti šias šalis prieš Jungtines Val­
stybes.

Leo Trockio žudikas 
stalinistų globoje

Mornard atvyko iš Meksikos 
kalėjimo į Kubą

HAVANA. —- Leo Trockio žu­
dikas Jacques Mornard (jo as­
menybė ir tikra pavardė nebu­
vo nustatyta nė per 20 metų), 
šiomis dienomis buvo paleistas 
iš kalėjimo Meksikos mieste ir 
atvyko į Havaną.

Jį atlydėjo Čekoslovakijos am­
basados keletas pareigūnų. Jis 
turi šios komunistų valdžios 
pasą, išduotą vėl kitų vardu — 
Jaques Van Dendresch. Stali- 
nistai, kurie jam pavedė nužu­
dyti Trockį, paėmė jį savo glo­
bom

Jo gyvenamoji vieta ir planai 
slepiami. Bet atrodo, kad jis 
ruošiasi išvažiuoti į Pragą, o iš 
ten gal persikels į Maskvą. Sta­
linui mirus 1953 m., Mornardui 
pasidarė nebeaišku, kaip į jį 
žiūri chruščiovininkai, stalini­
stų įpėdiniai. 1956 m. Chruš­
čevas pasakė partijos suvažiavi­
me gana žemą nuomonę apie 
Staliną.

Meksikos valdžia laukė, kada 
Mornard įteiks prašymą dova­
noti trečią arba' bent ketvirtą 
dalį bausmės, kaip numatyta 
įstatymuose. Bet jis to nepra­
šė. Jis kalėjime jautėsi sau­
giau, negu laisvėj, ir ne vien 
dėl trockininkų, bet ir dėl sta- 
linis^tų, chruščiovininkų veid­
mainiavimo. Be to, Meksikos 
kalėjime jis gyveno kaip vieš­
buty, kur jam nieko netrūko, 
net merginų.

Iš 12,000 belgų Elizabethvilles 
mieste 3,000 kasmet vyksta į 
Belgiją aplankyti namus ir gi­
mines.

Prezidento pranešimas rodo, 
kad susitarimo galimybės minė­
to j konferencijoj yra menkos. 
Trys didžiosios atominės ša­
lys posėdžiauja antri metai, bet 
be jokių vaisių. Amerika ir An­
glija yra nuomonės, kad pirma 
reikėtų uždrausti atominių 
bombų bandymus ant žemės ir 
jūrų, kadangi juos galima su­
sekti, jei būtų bandoma slapia, 
priešingai susitarimui.

Sovietai reikalauja uždrausti 
ir tokius sprogdinimus, kurių 
dar mokslininkai negali susekti, 
kaip tai po žeme, arba didelia­
me aukšty.

Pakvies Sovietų stebėtojus
Neperseniausiai Sovietų dele­

gatas Ženevoj davė pritarimą 
JAV, Anglijos pasiūlymui atlik­
ti keletą atominių sprogdinimų 
po žeme, dalyvaujant visų trijų 
šalių mokslininkams.ir ieškant 
būdų, kaip tokius bandymus 
sekti, jei kada nors būtų pasira­
šytas susiarimas apie bandymų 
uždraudimą. Amerikos moksli­
ninkai tvirtina, kad dabartinė­
mis priemonėmis sprogdinimų 
po žeme negalima susekti, nega­
lima atskirti nuo žemės drebėji­
mo dūžių.

Atnaujinus metų pabaigoj 
sprogdinimus po žeme, bus žiū­
rima, kaip juos sukontroliuoti, 
kai bus sudaryta tarptautinė in­
spekcija.
Energijos išnaudojimas taikai

Prezidentas, duodamas leidi­
mą atnaujinti rudenį sprogdini­
mus po žeme, nori pasitarnauti 
ir atominės energijos išnaudo­
jimui taikingiems uždaviniams. 
Bet turima galvoj ir naujųjų, 
mažų atominių bombų, grana­
tų, tobulinimą. Kariuomenės 
vadai ir Atominės energijos ko­
misijos nariai yra nepatenkinti 
prezidento palinkimu sustabdy­
si atominių bombų bandymus. 
Tie mano, kad nuo tokios poli­
tikos kenčia Amerikos gynybos 
interesai.

Sovietų S-ga turi 
naują prezidentą

Pasitraukė marš. Vorošilovas
MASKVA. Maršalas Kle- 

menti Vorošilovas, 79 metų, vie­
nas iš nedaugelio likusių gyvų 
bolševikų revoliucijos vadų, pa­
sitraukė iš politiškai nereikš­
mingos prezidento vietos So­
vietų Sąjungoj.

Sovietų Sąjungos prezidentas 
oficialiai vadinasi aukščiausio­
sios tarybos (seimo) prezidiu­
mo pirmininkas. Vorošilovas 
buvo šiose pareigose nuo 1953 
metų, šeštadienį jis paprašė 
aukščiausiąją tarybą, kad jį at­
leistų dėl silpnos sveikatos. 
Reikalas buvo, aišku, anksčiau 
išspręstas partijos centro ko­
mitete-

Pagal tuos pačius planus, bu­
vo į jo vietą išrinktas Leonid 
Brežnev, 53 metų. Brežnev bu­
vo Chruščevo patikėtiniu Uk­
rainoj ir pastaruoju laiku — 
Kazachstane ir gana greitu laiš­
ku pasiekė partijos viršūnes. 
Jis yra politbiuro narys.

1



CHICAGO^ LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black­
stone A^e., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tek: HE 4-7174; nut. rast.

Wtlcop, 4443 So. Rockwell 
st y 7 4472; fin. rast. Bernice 
Z mgulis, Zf 15 W. 42nd St., VI7- 
28-79, fed. Adela Šankus, 2520 W. 
68: h St., GR 6-6399; kontr. rastin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 
5347 So. Blackstone ave., tel. DO 
3-5165. Susirinkimai įvyksta kiek­
vieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 vai.

P Vengelžn tiško svet., 4500 Su 
Ta'man Av«- Chicago, Iii.

ŠLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast., 
3247 go. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyia nut. rast., 840 W. 33rd 
St., Y A 7-4789; J. Balehunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rast., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. ,J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374 Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad- 
Chic.go., : ietuvių Auditorijoj, 3133 
So Halsted St. 7:30 vai vakare

9-TO VARDO LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO VALDYBA 1960 ME­
TAMS: Skeivys Juozas — pirm., 6601

S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Algirdas Labon —' vicepirm., 10914 
S. Edbrooke Ave.; Laurutėnas Al­
binas — finansų sekret., 10530 So. 
Indiana Ave.; Pivarunas Joakimas 
— protokolų sekretorius, 10732 So. 
Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Ru­
binas Kazys, Kasininkas, 10503 S. 
Edbraoke Ave.; Abromavich Bar­
bara — Kasos globėja, 10236 So. 
Indiana Ave.; Draugelis Adomas — 
Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; 
Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 
W. 60 St.; Rekaszi Valentine — 
Trustee, 16 E. 113 Pl. Klubo susi­
rinkimai kiekvieno mėnesio trečią 
antradienį 7:30 vai. vakare, 10806 S. 
Wabash Ave.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­
mai kiekvieną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val- 

, dyba I960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tuma- 
viče, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura’ Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

GYVENIMOMASIS DEŠIMTMETIS'
Mes visos bėgame erdvėje ir 

savame laike ir šį savo bėg> esa­
me įpratę skaičiuoti laiko ma­
tais. šiuo įpratimu ir Chicągos 
skautininkės praėjusio balandžio 
24 d. jėzuitų centre, dešimtme­
čiu atžymėjo savo Amerikoje 
nueitą organizuoto gyvenimo 
kelią. Sueigą pravedė sktn. G. 
Meiluvienė, skautininkių ramo-

sktn. 
metu 
Auš- 

tunti-

Kitas pavyzdys, tai v. 
Z. Juškevičienė, ji vienu 
metu ėjo šias pareigas: 
ros Vartų skaučių tunto
ninkės, Ciceroje draugininkės, 
skaučių skyriaus vedėjos, sese­
rijos vadijoje, šias vienas pasku­
tines pareigas eina ir šiuo me­
tu. Visur reikėjo pateisinti uži­
mamas vietas: šaukti posėdžius,

SLA 83 KUOPOS VALDYBA I960! 
METAJMS: Pirm. Petras Kujzinaus- 

kas, 10634 So. Indiana ave.; vice­
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot­
tage Grove ave.; užrašų rast. Pet­
ras Kučinskas, 5 West 112 Place; 
finansų rast. Albinas Laurutonas, 
10530 Šo. Indiana ave. tel. WA 8- 
0865; iždininkė Anastazija Snars- 
kienė, 610 East 88th st.; iždo glo­
bėjos: Magdė Bartulienė, 2251 W. 
119 st., ir Elena Lazenkienė, 514 
East 89 pi.; organizatorius: Jonas 
Labzėntis, 10826 S. Wabash ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo 
adresu: Roseland, Palmer Park, 
111 St. ir So. Indiana Avenue.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1960 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 Sb. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm..; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis

,
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas,

,vėst pirmininkė. Vieneto gyve-j daryti sueigas, ruošti iškylas, j 
nimo apžvalgą padarė v. sktn. . vakarus, rašyti aplinkraščius ir ; 
O. Zailskienė, išskaičiuodama it. t. Suprantama, toks perkrau- į 
skautininkių pavienius ir ko- tas darbas neretai pareikalavo : 
lektyvius darbus ir paskatinda-i ir jėgų pertempimo.
ma neprarasti darbingumo nuo-1 dar kita lokia darbininkė ' 
taikos ir ateityje.

Apžvalginiame . skautininkės 1 Budrienė. Ji taip pat nešė per-! 
žody pasigesta prisiminimo tų | krautą naštą: A. S. S. pirmi-! 
skautinin'kin, kurios vos tik iš-Jninkė, L. S. S. Pirmijos Tary- 
lipusios į krantą, dar gulėda-jbos narė, Chicągos • skautininkų 
mos ant svetimų grindų — ne­
turėdamos nei savos lovos, nei 
savos pastogės, jau griebėsi or­
ganizuoti skaučių vienetus. Kė-

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

r Gėlės Mylintiems, Vestuvėms. 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlininkas Edvardas Saunoris
Pakaria jau šiandien pasirūpinti kapu puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats 
turi įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.

Atvykusiems yra didžiausias pasirinkimas.
3942 WEST 111 ST. • TEL.: PR 9-1355

TELEPHOTO
Kalinys ■ rašytojas Caryi Chesman 

- ---- ------ -------  ----------------- i menamai paskutiniame pasikalbėji- 
j sesė, tai V. sktn. ir daktarė M. i me su spaudos atstovais prieš įvykdy- 

I mą jam mirties bausmės San Quentin 
kalėjime.

Palaidotas

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin.

Carles Redecke, 7210 S. Wahste- 
naw ave., HE 4-2341; vicepirm. 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali­
fornia ave., PR 6-6561; nut. rast. 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone 
ave., DO 3-5165; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd st.. VI 7- 
2879; iždininkė Helen Wengelaus- 
kas, 4500 S. Talman ave., VI 7-8465 
maršalka Frank Wismont, 4500 S. 
Talman ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį, 7:30 vai. vak. p. Ven- 
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Avenue.

zapavicius kontr. rast.; A. Jaunis i- ^kantiška vėlia-iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; Ie tautlznę ir SKauusKą veiia- 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, vas, būrė lietuvaites, taip pat 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. kad šins
Susirinkimai Įvyksta kas antrą sek- nauJai atvažiavusias, kad sios 
madienį kožną mėnesį Chicągos Lie- nežūtų svetimo didmiesčio sė­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted XAi:nnqp Pirmu iii nasišvpn+ė- St., 1 vai. po pietų. Nariais priima- senuose... Pirmųjų pasisveme- 
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 lių skautininkių dėka buvo tuoj 
metu amžiaus 'įkurtas “Aušros Vartų” skaučių

tuntas. Šis tuntas dešimtme­
čio bėgy išaugino dar du skau­
čių tuntus, šiuo metu Chicago- 
je veikia trys skaučių tuntai, 
įkurie apjungia kelis šimtus lie­
tuvaičių skaučių, tvirtai bežen­
giančių skautybės ir tautos ke­
liu. šiandieną šimtais skaičiuo­
jame savąjį prieauglį todėl, kad 
laiku buvo “susemtos pirmosios

vas, būrė lietuvaites, taip pat

madienį kožną mėnesį Chicągos Lie-

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1960 metams: Pirmininkas 

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Masilionis, 4636 S. Keating; Nuta­
rimu rast. J. Keturakis, 3217- So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rast. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd 
St. BO 8-2979; Iždininkė Adela Šan­
kus, 2520 W. 68th St. GR 6-6399; 
Kontr. rast. Mrs. M. Masiulis; 2713 
W. 96th Place. GA 4-7727; Kores­
pondentas J. Gelgaudas, 3425 So. 
Emerald Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai. 
popiet.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA I960 METAMS: Petras Juozapa vi- 

čius pirm . 3210 S. Lowe Ave.; Sta­
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rast.. 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016: Thomas S. Janulis fin 
rast. 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7 5775- Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas: J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio

JONIŠKIEČIŲ LABD. IR K. KLUBO 
1960 METU VALDYBA: Pirm. John 

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Waltei- Buknis, 6335 So. 
California ave., tel. GR 6-0094; nu- 
tar. rašt. Joseph Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, HL tel. OL 
2-8243; fin. rašt. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42 nd St., tel. VI 7-2879; 
ižd. Julius Klimas, 5602 S.Nordica 
ave., tel.. PO 7-4087; kontr. rašt. 
Minnie Danta. 4535. So. California 
ave.. tel. VI 7-2774; koresp. R. 
Šniukas, 4120 So. Artesian ave., 
tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyk­
sta kas antrą sekmadienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman ave. 1 vai. po pie-

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
(Morning Star) pašalpos ir pasilinks­

minimo klubo valdyba 1960 me­
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. Pirce ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. John Raila, 4839 Vincen­
nes ave., tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce ave.; tel. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišaus- 
kas, 2019 Pierce ave., tel. AR 6- 
5408; kasos globėjas St. Jonynas, 
1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; ka­
sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu­
laski rd., DI 2-5117. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
kas pirmą ketvirtadienį, adresu bitelės’ 
3600 W. North ave., Chicago, Ill.

I KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Al.

Kvedaras, 4246 South Maplewood 
Ave.; vicepirm. Jonas Gubista, 5610 
So. Malvina ave., tel. PO 7-2823; 
protokolų rašt. Janina Bartkus, 
7253 S. Artesian ave., tel. HE 4- 
3248; Finansų rašt. Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. Rockwell, tel. LA 3- 
0833; kasininkas Vilimas Jankaus­
kas, 3257 So. Lowe ave., tel. CA 5- 
6209; organizatorė Mihalina Sta­
ras, 4002 So. Rockwell St. Klubo 
susirinkimai įvyksta kiekvieną mė­
nesį pirmąjį sekmadienį 2 vai. po 
pietų. Rengia pasilinksminimus, 
vasarinį pikniką ir margučių vaka­
rėlį. Narių turi 70.

Ramovės pirmininkė. Taip se­
sė Budrienė eilę metų skubėjo 
eiti keletą par.eigų vienu metu. 
Ir šiuo metu yra L. S. S. Pir- 
mi/os Tarybos narė.

Tebūna atleista, ’ kad dešimt­
mečio proga plunksna nušluos­
čiau laiko dulkes, praskleidžiau 
artimos praeities ^uždangą ir iš­
leidau į prieakį tikrai daug 
skautybei ir lietuvybei nusipel- 
nusias skautininkės.

Suprantama, kad praeity su­
krautas žiedas nežūtų — žydė­
tų reikia jį prižiūrėti, reikia 
budėti, dirbti ir šiandiena, štai 
eilė skautininkių šiandieną ak­
tyviai besireiškiančių: G. Plau- 
šinaitienė, F. Kurgoniehė, K. 
Kuraitytė, V. Pavilčiūtė-černie- 
nė, Gasnerienė Gi Aušros Var-

Štai šių pirmųjų pa-: tų dabartinė skaučių tunto,tun- 
sišventėlių eilėje sktn.: N. Gri-1 tininkė J. Bobinienė, drauginin- 
galiūnienė, Z. Juškevičienė, M. kės R. Kučiauskienė ir sktn. 
Boreikaitė, A. Motiejūnaitė ir Namikienė visos trys, tikrai re- 
kitos, tai pirmosios tunto vei- tos pareigos skautininkės, -— 
kėjos. jos visos su mažais kūdikiais ant

Taip pat šiam skautininkių ranklJ neša skautybei duoklę!

Jonas černhuskas
šeštadienio ryta Lietuvių Tau­

tinėse Kapinėse palaidotas Jo­
nas Černauskas, ilgus metus bu­
vęs Lietuvos Vidaus Reikalų 
Ministerij os patarė j as.

Černauskas mirė Cook Coun­
ty ligoninėje, nuo širdies prie­
puolio.

Gordono koplyčion susirinko 
keli velionies pažįstami atsi­
sveikinti. Kanadoje gyvenantis 
velionies sūnus į laidotuves ne­
atvažiavo.

John F. Eud eikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 71741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIšKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

vienetui priklauąo ir šiuos skau- 
tininkės: v. sktrt. J. Vaičiūnienė, 
tai tikras tautinis apaštalas, ji 
sielojasi tautiniais reikalais die-

Tai retas jr gyvas pavyzdys 
meilės ir pasišventimo idealui!

Sktn. Kliorienė yra f aklina 
šio tunto globėją. Ji telkia ii*

UČIŲ KULTŪROS KLUBO V AL 
DYBA .1960 MEAAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
. .lt f • VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm , 404r S. Maplewood Ave., 
IT 7-4094: Nellie Wilcop nut. rašt., 
44*3 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472: Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. C\ 5-9191; 
F žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; kontrol. 
rast. Martha Masiulis, 6447 South 
Emerald Ave.; Kanstancija Juška, 
maršalka. 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
for svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chirqgo. III

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU­
GYSTĖ “RŪTOS” Nr. 1 VALDYBA 
I960 METAMS: Pirm. Bernice Žem­

gulis, 2535 W. 42nd st.,, Chicago 
32, VI 7-2879; vicepirm. Anna Ca­
sey, 3364 S. Halsted st., Chicago R; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 B. 
Campbell ave., Chicago 29, HE 4- 
2119; fin. rašt. Thomas Šalkaus­
kas, 2514 W. 70th St., Chicago 29: 
PR 6-0274; kontr. rašt. Suzan Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 
29 PR 6-0274; kasos pagelb. Eza- 
dor Paskauskas, 2740 W. 73rd St., 
Chicago 29; kasierius Theodoras W. 
Žemgulis, Jr., 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879: durų s?1' as Stanley Vai- 
tekus, 4049 S Maplewood Ave., 
Chicago 32: t i sėjas Ezador Pas­
kauskas, 2740 W. 73rd St.. Chicago 
29; teisėjo rašt. Suzan Šalkauskas, 
2514 W. 70th St.. Chirago 29, PR 
6-9274. Koresp. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave., Chicago 
29, HE 4-2119.

Paieškojimas

Eism antas

LALIO ŽODYNAS

REmsHie 7-8600

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Paieškomas Napolis Giruc- 
kas, Adomo ir Ievos sūnus, gi­
męs Lietuvoje, Joniškio vals- 

arba jį pažinu- 
parašyli tokiu

čiuje. Girucką 
sius prašome 
adresu:

Mr. Petras
24 Barnesdale Ave. S.
Hamilton, Ontaario, Canada.

na naktį, — ji skaudžiai liūdi |teikia tisoke^iop.ą parainą tun- 
dėl kiekvieno lietuvio suklupk į ^ui. V. sktn. J.-Aglinskienė de­
mo; sktn. J. Vaičiūnienė vos ! r^na skaučių ^rjjų tuntų veiklą, 
suskubusi nuleisti vėliavas Vo-!— e^na rajono,, yadeivės pava-CICERO LIET. NAMŲ .SAVININKU ---------------------------- ----------- ' “ i j , •

PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO i kieti joje ir užgesinti ilgu naktų : duotoj os pareigas.
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.J.F. i - • i nrip karins pifn mphi S Yra ir visa eilė daugiau skau-Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel.: švieselę, prie Kurios eilę metų | ...... '? ..

J; Tarutis, kūrė gilios minties .aplinkraš- tinmkių, kurios savo laiku nese
ar tebeneša skautiška Juoki?. 1

Sktn. B. Variakojienės į ok-1

TO 3-6593; vicepirm. v. _____ _
1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0312;

yra siandartiniš Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodyną? 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti š 
stipriai įrišta 1256 puslapių an 
;'Jiš!<ai-lieluvi>kn ir lietuviškai 
amrlišką žodyną Kaina $1 I (K

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

nutrašt. T Genis, 'TėlVSa 49th ' čius Skaučių seserijai, atvyko j, 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po- Chicagą. Čia ji, kaip vyriausia i ------- --------- --------- c -
»&^dinO'K.9LauG£ta“\4M!s>“utini’’kė. skubiai ėmėsi dar- tetą suorg&nizuolos balsingo io :l 
So. 48th Ct., tel. OL 2-7.453; iždo bo: papildė seserijos vaclijos są- skautininkės padainavo '“Mūsų j 
maršalka J.^klima?’1307 S^Sth! stat3 naujomis narėmis, už/e- dienos skausmo nežino”, “Mer- | 
Ct., tel. TO 3-1160.’Klubo susirin-j dė registracija besikuriančiu gėlė jaunoji”, “Jai nerūpėję 
aS aSXio“ SS vienetų Pa“aul' kel^ kt
Liuosybės svetainėje. biu jungė lietuvaites Į skautiš- ’ garsais skautininkės už vers?

ZARASISKIŲ KLUBO VALDYBA 1960, M šeimą po tautine vėliava. 
METAMS: Pirminin. James Tarulis, j 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312: vicepirm. J. Užundenis, I reigmgumas, darbštumas be žo- 

6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 j 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. i timnkes sekti vyriausios pavyz- 
raštininkas P. Padvaiskas, 2653 Į p;i.mne;na i
W. 69th Street, telefonas RRo- 
spect 8-7704; iždininkas Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kcdvale Ave.; Trys direk­
toriai: J. Alikonis. 5701 S. Carpen­
ter st., tel. WA 5-9890, C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis. 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis kas ant­
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
tai ėję, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois. ,

|VO pirmoj o'dešimtmečio Ame.i- 
V. sktn. J. VaiuCnienės pa. | koje gyvenimo lapą.

_____ be žo-1 Skautininke 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR : džin kvietė ir kitas spsps skriij^ — —6-4710: nut. rašt. F. Zalooka. 5347 KViete 11 Klia’ se^es SKUU- . :— Suimtas dar vienas Lietu- 

! vos gyventojų, žudymų kaltinin­
kas. Suimtas L-oerracho. (Pie­
tų Vokietijoję) finansamto se­
kretorius (57 m.), kuris karo 
metu buvo Tilžės gestapo įstai­
gos “žydų reikalams referen­
tu”. Toji įstaiga, kaip žinoma, 
vadovavo egzekucijos koman­

dai, kuri 1941 metais ir vėliau 
vykdė Lietuvos pasienio gyven- 
tojų masinį šaudymą. Suimta-

Į džių. Pirmosios atvykusios į 
naują kraštą ėmėsi ir po kelias 
pareigas. Pay. v. sktn. O. Za- 
ilskienė buvusi to jneto vyriau­
sios skautininkės pavaduoto j a, 
drauge ėjo ir šio skautininkių 
vieneto vadovės pareigas, visa-1 
da sugebėjo skautiškas pareigas 
pastatyti aukščiau asmeninių.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAU 
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR 
4-5435; vicepirmin. P. Masilionis, 
4636 So. Keating Ave.; nutari­
mu raštininkas J. Keturakis, 3217, 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. Adela Stankus, 2520 W. 68th ’ 
St., Tel. GR 6-6399; Kontrolės rašt. t 
Mrs. M. Masiulis, 2713 W. 69th 
Place. Tel. GA 4-7727; Korespon­
dentas J. Gelgaudas, 3425 So. Eme­
rald Ave. Klubo susirinkimai įvyks­
ta kas ketvirtą sekmadienį kiekvie-1 
no mėnesio, Vengeliausko svetainė-' 
je, 4500 So. Talman ave., 1 vai. t 
popiet.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI-1 
NINKU ORGANIZACIJOS VALDYBA I 

1960 METAMS: Juozas Balčiūnas, j 
pirm. 7159 So. Sacramento Ave.,1 
GR 6-5078; Balys Brazdžionis, vice-; 
pirm., 2646 W. 71st St., PR»8-5374; 
Domininkas Briedelis, ižd., 6751 S. 
Campbell Ave. GR 6-3572; Joseph 
Skeivys, nut. rast., 6601 So. Arte­
sian Ave. PR 8-6536; Vladas Kons- 
tantinavičius, fin. raštininkas, 2543 
W. 71st St., (no telef.) Kazys Bra­
zaitis, kasos globėjas, 7212 South 
California ave., HE 4-0273; Anta­
nas žvirblis, koresp., 6058 S. Ar­
tesian Ave.; Kostas Repšys, mar­
šalka, GR 6-5662; direktoriai: 
Evens, Oškeliūųas, Yasus. Suširin- 
kitnai būna kas mėnesio trečią 
penktadienį 7:30 v. v. parapijos 
svetainėje.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

.sis įtariamas dalyvavęs tų žu­
dymų organizavime ar vykety- 
me Klaipėdos krašte 1941-19^2- 
metais. (E)

Car radio repaired while you wait. I--------------------------------------------------
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 | PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms \

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, TIL
LĄfayette, 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki ,8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

tįsite $1 1 91’ (h ki
pri rėkiu

' N-M UTENO
1739 So. Daisied Streel

DAN BOBIN

Mirė 1960 m. gegužės 8 d., 
8:30 vai. ryto, sūlaukęs puses 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 me­

tus.
Paliko nuliūdę: žmona Eva, 

pagal tėvus Gurnevaze, duktė 
Pat Vondra, žentas James, sū­
nus Walter Bobin, marti Lois, 
5 anūkai, sesuo Ona Daugirdie­
nė ir jos šeima; daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- . 
diko koplyčioje, 3354 So. Hal­
sted St.

Trečiadienį, gegužės 11 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Dan Bobin giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, 
žentas, marti ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

i — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MAY 9, 1960

Remember: only you can 
PREVENT FOREST FIRES!

NARIAI
Chicągos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, IH. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE Phom : YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKAWIUZ
2424 WEST .69th STREET REpuhiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STRĖET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE, CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

2



JUOZAS LIŪDŽIUSVALSTYBĖS IR BAŽNYČIOS BYLA kad jis ištartas išimtinai vie- sauliečiai liberalai, mokė tęolo- 
nam. įvykiui; apsiginti nuo f ari- gus, krikščioniškų Bažnyčių va-' 
zėjų. dovybes, jų įtakoje esančius

LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)
Visuotinė meilė kiekvienam, 

žmogui, kokis jis bebūtų, kū­
rimas Dievo karalystės savo sie­
loje, nuolatinis savo asmens to­
bulinimas, nugalėjimas gaiva­
liškos (gyvuliškos) žmogaus 
prigimties — štąi yra tie svar­
biausi dalykai gyvenime. Šeimos 
gerovės, valstybės tvarkymo 
reikalai yra menkavarčiai daly­
kai, kuriais žmogus neturi rū­
pintis. Kristus nepripažino val­
stybei pozityvaus vaidmens žmo­
nių siekime Dievo karalystės. 
Valstybė ir ekonomika ir kiti 
žemiški rūpesčiai neturi nieko 
bendro su tuo, kas šventa, kil­
nu, vertinga. Jie dažnai tolina 
žmogų nuo to, kas turi būti 
svarbiausia gyvenime. Kris­
taus religinis ir socialinis moks­

las yra monistinis, vientisas, nu­
kreiptas viena linkme j Dievo 
karalystę.

Ar reali ir įvykdoma tautų 
apimtimi Kristaus socialinė pro- 
'grama, ar viena evangelija, be 
paramos ir pagalbos valstybės 
yra veiksminga nugalėjimui gai- 
valinėsi žmogaus prigimties, tai 
klausimai, kurie reikalauja at­
skiro pasisakymo.

Ir vis tik vieną kartą Kris­
tus ištarė: atiduokit, kas cieso­
riaus, — ciesoriui...

Daugumas įvairių tikybų dva­
sininkų ir jų mokinių sukarpo 
Kristaus evangeliją į atskirus 
posakius ir iš jų sudaro, tar­
tum, kartoteką. Reikalui esant, 

Į jie išpeša tam tikrą kartotekos 
I lapelį ir, perskaitę neginčytiną 
posakį, lengvai, vienu kirčiu su-

Tarp žydų dvasinės vadovy­
bės ir Kristaus visą laiką ėjo 
kova. Norėdami iš jo lūpų iš­
gauti nusikalstamą tvirtinimą, 
ir paskui įskųsti Romos valdžiai, 
vieną kartą farizėjai paklausė
Kristaus, ar dera duoti ciesoriui
mokestį. Supratęs, jų statomas 
kilpas, jis paprašė parodyti mo­
kesčio pinigą, ir pasakyti, kieno 
ten yra atvaizdas ir įrašas. Fa- 
rizėjams nurodžius, kad tai cie­
soriaus, jis pareiškė: atiduokit, 
kas ciesoriaus, — ciesoriui ir 
kas Dievo — Dievui. (Mato, 22: 
15).

valstybių valdovus ir taip pat 
plačią visuomenę, kad persekio­
jimas ar priespauda kitaip tikin­
čiųjų ir varžymas išpažinti kiek­
vienam savo tikėjimą yra daly­
kai priešingi Dievo valiai ir ne-
suderinami su buvimu Dievo,
turinčio tobulos meilės, išmin­
ties ir teisingumo savybes. Pa­
galiau, toji idėja įgijo daugu­
mos visuomenės pripažinimą ir 
gavo išraišką “žmogaus teisių 
deklaracijoje”, kaip neatimamas 
dėsnis: kiekvienam priklauso są­
žinės ir tikėjimo išpažinimo tei- 

jsė.
Lygiagrečiai ir kartu su są-Į farizėjų pastatytą klausimą

Kristus nedavė tiesiogio atsa- žinės laisvės idėja, vystėsi ir 
kymo. Jiš nukreipė farizėjų brendo visuomenėje antras dės- 
mintis į kitą dalyką: kieno pa- inis — tikybų lygybė valstybėje, 
darinys yra (mokesčio) pinigas. . Valstybės vyriausybė turi būti 
Remdamasis farizėjų žodžiais,! lygiai palanki kiekvienai tiky-

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.53 OR MORE

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, HI.

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to •

i muša kitaip galvojančio tvirti- 
inimus. Jie nepaiso, kuriuo at­
veju ir aplinkybėmis Kristus 

[pareiškė tam tikrą mintį ir ko­
kią prasmę įgauna tas posakis 
ryšium su kitais Kristaus pasi­
sakymais ir su visa jo mokslo 
dvasia.

Ryškiu pavyzdžiu klaidinančio 
naudojimo Kristaus žodžių yra 
čia nuolat minimas: atiduokit, 
kas priklauso ir Dievui ir cie- 

i šoriui. Anksčiau buvo parody- 
Ita, kad tas neturiningas minti­
mi posakis neteikia jokių žinių, 
kas, būtent, priklauso Dievui ir 
kas ciesoriui. Dėl to jis netinka 
tvarkymui santykių ar sprendi­
mui nesutarimų, kilusių tarp 
valstybės ir Bažnyčios.

Minėtas Kristaus posakis ne­
turi visuotinai privalomos pa­
mokos pobūdžio dar ir dėl to,

kad tas pinigas (ne mokestis) bai, neteikdama vienai Bažny- 
yra ciesoriaus, pareiškė jiems: čiai daugiau teisių už kitą, 
atiduokit, kas ciesoriaus, — cie- Į Besilaikant sąžinės laisvės ir 
šoriui, žmonių turimi pinigai į tikybų lygybės principų, vals- 
yra atėję iš ciesoriaus. Jie, tar-jtybėje susidaro palankios sąly-
tum, nėra žmonių nuosavybė. Jie 
priklauso ciesoriui ir jam turi 
būti grąžinti. Bet čia pat Kris­
tus pareiškė, ko farizėjai jo ne­
klausė, apie tai, kas turi būti 
žmonėms visų svarbiausia: ati­
duokite, kas Dievo, — Dievui.

Net tokią žmogiškai opią va­
landą Kristus nerado galimu 
tarti: visi privalo mokėti cieso­
riui mokesčius, ries “kiekviena

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 t© 1
WEDNESDAY CLOSED

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldokas, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

k MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta I 
Federalineje Draudimo įstaigoje.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

INVESTMENT 
"T z* ‘ ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioji 3 greičių mašina įvairios rūšies visy dydžiy 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiy rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

valdžia yra iš Dievo; valdžia 
yra Dievo tarnaitė žmonių la­
bui; keršintoja rūstybei parody­
ti tam, kas daro pikta”, ką vė­
liau parašė didis Bažnyčios or­
ganizatorius,. krikščionių bend­
ruomenių, steigėjas ąp. Povilas, 
sakydamas “todėl ir mokesčius 
mokėkite” (Dievo tarnaitei), 
žiūr. laišką romėnams 13 sk.

Ar teisingą išvadą ap. Povi­
las padarė iš Kristaus mokslo, 
čia yra atskiras klausimas.

Ap. Povilas iškėlė ciesoriaus 
valdžįą į eilę Dievo numatytų 
vertybių. Jis mokė: “daryk ge­
ra ir turėsi valdžios pagyrimą; 
jei tu darai piktą, — turi bijoti 
jos, nes ji ne veltui nešioja ka­
laviją; ji keršija tiems, kurie 
daro piktą; yra jums reikalo 
pasiduoti valdžiai ne tik dėl rūs­
tybės, bet ir dėl sąžinės”.

Ir kokis buvo likimo sprendi­
mas? Dievo tarnaitė — cieso­
riaus valdžia, kalaviju nukirsdi­
no galvą tam, kuris mokė žmo­
nes apie valstybės valdžios die­
višką kilmę ir paskirtį. Litera­
tas — poetas pasakytų: tai bu­
vo tragiška mirtis. Ir daug de­
šimčių tūkstančių krikščionių 
tais laikais mirė kankinio mir­
timi, nors jie nedarė nieko pik­
ta ir nebuvo pareiškę pasiprie­
šinimo valstybės santvarkai ir 
valdžiai. Nedovanotinai saviva­
liška, neklusni savo valdovui 
buvo toji “Dievo tarnaitė”.

Per tris šimtus metų perse­
kiojama krikščionybė plito, kol 
įgijo lygias teises su pagonių 
religija. Krikščionių dvasinin­
kai ir jų vadovybė neieškojo 
valstybės paramos ir laisvės 
vykdymui dieviškos misijos, ku­
rios paramos šiais laikais Baž-

gos kiekvienam žmogui įdėti sa­
vo turinį į Kristaus nuostatą: 
atiduokit, kas Dievo —7 Dievui. 
Dėl to 20 šimtmety Bažnyčios 
ir valstybės nesutarimai prara­
do didelę dalį įtampos ir aktua­
lumo. Stipresni susidūrimai 
valstybės ir Bažnyčios buvo pa­
sireiškę ir tebesireiškia šalyse, 
kurių gyventojai ilgą laiką bu­
vo priespaudoje ir neturėjo są-
lygų savo politinei kultūrai ug­
dyti. Pvz. Rytų Europos dau­
gelis tautų.

Yra Bažnyčių vadovybių, ku­
rioms nepriimtinas tikybų lygy­
bės principas. Pvz. Katalikų 
Bažnyčia negali sutikti, kad ku­
ri kita tikyba prilygtų jai savo 
kilme, esme ir paskirtimi. Yra 
tokių katalikiškų kraštų, kur 
Bažnyčios vadovybė nepripažįs­
ta teisės kai kurioms tikybinio 
pobūdžio pasaulėžiūroms išpa­
žinti savo įsitikinimus. Bažny­
čia reikalauja, kad būtų aprėžta 
tų pasaulėžiūrų nariams žodžio 

j bei veiklos laisvė, (žiūr. Lietu- 
•vos R. Katalikų Episkopato di­
rektyvos) .

Tačiau, besididžiuojančią sa­
vo technika šių laikų žmoniją 
nutrenkia į barbarišką gadynę 
pavyzdys Sovietinio komuniz­
mo, kuris visiškai paneigė Ru­
sijos gyventojams dieviškos re­
ligijos išpažinimo teisę. Jis ko­
voja prieš visas tikybas dėda­
mas pastangas išnaikinti mintį 
ir jausmą apie pradinius būties 
ir likimo dalykus. Sovietijoj ti­
kėjimas į Lenino komunizmą 
yra valdžios laikomas išganin­
gu ir šventu, nes jis vienas te­
gali padaryti žmoniją laiminga.

Europos tautos, veikiamos ti­
kėjimo laisvės idėjos, padarė 
žmonių taikesnio sugyvenimo 
srityje didelę pažangą, palygi­
nus su tuo, kas buvo prieš 400 
metų. Yra pagrindo manyti, kad 
teisė kiekvienam laisvai išpažin­
ti turimą tikėjimą įgis ne tik 
visuotinį pripažinimą, bet ir bus 
vykdoma tikrovėje. Tada nesu­
tarimai tarp valstybės ir Baž­
nyčios dar labiau sumažės.

(GALAS)

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

MOVING".
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nyčia labai pasigenda. Daug iš- 
kentėjusi Bažnyčia (krikščionių 
bendruomenė), kai išsilaisvino, 
pradėjo varžyti išpažinimą ti­
kėjimo pagonims ir net kiek ki­
taip tikintiems krikščionims.

Bažnyčios vadovybė, įgijusi 
daugiau galios ir, turėdama 
mintyje, kad valstybės valdžia 
yra Dievo tarnaitė žmonių la­
bui, atseit, sielų išganymui, ėmė 
reikalauti, kad pasaulietiniai 
valdovai vis daugiau paklustų 
popiežių nurodymams. Valdo­
vai gynėsi Kristaus posakiu, 
aiškindami, kad jie tam tikroje 
srity žemiškų dalykų yra ne­
priklausomi nuo popiežių, kad 
Bažnyčia pati privalo atiduoti 
ciesoriui tai, kas yra ciesoriaus.

Po keleto šimtmečių besitę- 
siusios kovos popiežių su impe­
ratoriais, po religinio pobūdžio 
karų, po nuolatinių sąmyšių vi­
duje daugelio valstybių ryšium 
su persekiojimu kitatikių, kilo 
pasaulietinė liberalinė mintis: 
laisvės kiekvienam išpažinti sa­
vą tikybą. Kūlis šimtmečius pa-
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Swift kompanija turi 
12,500 savo pensinikų

Swift & Co mėsos pakavimo ‘ 
kompanija paskelbė, kad ji 
turi 12,500 savo pensininkų, 
kurie gauna mėnesinius išmo­
kėjimus iš tos firmos $299,000,- 
000 pensijų trusto. Trustas, 
kuris išsilaiko grynai iš savo 1 
uždarbių ir iš Swifto kompa- j 
nijos gaunamų primokėsimų' 
(kontribucijų), per savo 44 ! 
meti] gyvavimą jau yra išmo­
kėjęs pensijų už $122,000,000.Now at GLASER’S

—------ ------ ---- -------------------- --------- -------------
KELI NAUJI ĮVAIRAUS STILIAUS 

MŪRO NAMAI
GERIAUSIAS LAIKAS SKLYPUI IR NAMUI PIRKTI 

Ranch, By-Level po 8 ir 14 kambarių, platūs1 sklypai, garažai. Chi- 
cagos priemiesty, ypatingai gražioje Vietoje, prie miško — Forrest 

Preserve. Elektros, vandens, šilumos moderniški įrengimai. 
Beto, kaimynystėje yra laisvų sklypų.' Per 3 mėnesius galime 

pastatyti naują namą pagal užsakymą. Galėsite veltui pasirinkti tin­
kamą planą is kelių šimtų pavyzdžių. Namus ir sklypus galite ap­

žiūrėti šeštadieniais ir sekmadieniais.

V. š I M K U S, KONTRAKTORIUS
2618 W. 71 st St. kasdien nuo 5 iki 9 vai. vakaro. Tel. PRospect 8-4268, 
o šeštadieniais, sekmadieniais ir kitu laiku — 501 Nolton Ave., Willow

Springs, III. TErminal 9-5531.
--   —" ■ ----—   -J
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Valdžios atstovai ir deputatai vienas po kito ėjo į tri­
būną ir sakė griausmnigas kalbas, plūsdami amerikie- I PASAULIO LIETUVIUSNAUJIENOS — 

THB LITHUANIAN NEWS
Fwttthed Vafly Except Sunday by The Lithuanian New* Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

________Subscription Rates: Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų _____________   $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________  $1.25

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. _$4.00 per 3 months^ In 
other USA localities and*Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per thlee months. Užsieniuose

metams __________________$16.00
pusei metų_______________  $8.00
vienam mėnesiui___ _______  $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams_________  $4.00
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Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telet.’ HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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čius “gengsteriais” ir hitleriškais “dviveidžiais bandi­
tais”.

Sukeldamas šitokias nuotaikas Maskvoje, Chruščio- 
vąs rengiąsi vykti į viršūnių konferenciją Paryžiuje. Kas 
iš jos išeis?

APŽVALGA

Trockio užmušėjas paleistas
Pereitą penktadienį paleido iš Meksikos kalėjimo 

Jacques Mornard, kuris prieš 20 metų užmušė Leoną 
Trockį. Lydimas dviejų Čekoslovakijos pasiuntinybės val­
dininkų, Mornard tuojau sėdo į Kubos lėktuvą ir iškrido 
į Havaną. Iš ten jisai keliausiąs į Čekoslovakiją.

Iki šiol nėra pilnai išaiškinta Trpckio užmušėjo as­
menybė. Jisai vartojo įvairias pavardes ir sakėsi gimęs 
Irane. Paskiausia versija yi*a tokia, kad jisai esąs Ramon 
Mercądos del Rio, sūnus komunistės, pąsižymėjusios Is­
panijos pilietiniame kare ir gavusios Lenino ordiną už 
savo nuopelnus “pasąulio revoliucijai”.

Prieš mirdamas, Trockis pasakė, kad asmuo, kuris 
kanebėku perskėlė jam galvą, esąs Stalino agentąs, pa­
samdytas jį užmušti. Ir reikia manyti, kad tai tiesą. Mor- 
nard-Ramon Mercądos gyveno kalėjime, kaip viešbutyje. 
Už visokius patogumus, kurie jam buvo teikiami, kąs 
nors turėjo mokėti. Kas mokėjo, galima numanyti iš to, 
kad jį, paleistą iš kalėjimo, paėmė savo globon komunis­
tai.

Trockis buvo vįenąs iš pirmųjų artimų Lenino ben­
dradarbių, kuriuos sųlikvidavo DžugąšviĮi-Stąlinąs. Sa­
linąs nedrįso jį pužudyti Rusijoje, todėl jį ištrėmė — pįr- 
ma į Mongoliją, paskui į Turkijos salą Prinkipo. Iš tęnąi 
Trockis turėjo keltis į Norvegiją. Pastovią prieglaudą jL 
sai rado tik Meksikoje, bet pagaliau ir čia jį pasiekė St&r 
lino teroro aparatas.

Tą žmogžudžių valdžią įsteigė Rusijoje Lęnipąs. 
Trockis buvo jo pągelbipinkąs. Jisai krito auką režimo, 
kurį jisai pats pądėjo sukurti.

Amerikos lakūnas esąs gyvas
šeštadienio ryte buvo pranešta per radiją, kad Nį= 

kita Chruščiov, antrą kartą kalbėdamas ąpįe Amerikos 
lėktuvo nųmųšimą sovietų oro erdvėje netoli Turkijos 
sienos, pasakė, jog to lėktuvo vairuotojas esąs gyvas.

Tai bus, veikiausia, lakūnas Francis G. Powers, kuris 
skrido Lockheed Ų-2 lėktuvu. Kadangi lėktuvas sucįų- 
žo, nukritęs žemėn, tai lakūnas, matyt, buvo iš jo įššpr 
kęs ir nusileido parašiutu.

Chruščiovas pareiškė Aukščiausiojo Sovieto depu­
tatams, jog pirmame savo pranešime apie tą incidentą 
jisai tyčia nepasakė kai kurių detalių, kad galėtų sugauti 
JAV valdžią meluojant, kai ji paskelbs savo aiškinimą. 
Jisai tyčia nepasakė, kad lakūnas esąs gyvas, buvo tarcĮę- 
mas ir “prisipažino” buvęs pasiųstas karinės “agresijos” 
tikslais.

Vieno beginklio amerikiečio ągresija prieš “galingą­
ją” sovietų imperiją!

Nupiešęs šitą “baisų” įvykį, Rusijos diktatorius su­
ruošė cirko spektaklį Aukščiausiojo Sovieto posėdyje.

HOFFA REMIA 
KOMUNISTUUS

Devyni vadai Mine, Mill and 
Smelter Workers unijos buvo 
nuteisti federaliniame teisme 
už sąmokslą su komunistų 
partijos pareigūnais prieš JAV 
vyriausybę. Kovo 14 d. teismas 
pąskyrė jiems bausmes: sep­
tyniems po 3 metus kalėjimo, 
likusiems dviem po 18 mėne­
sių.

Jie buvo apkaltinti 1956 m. 
lapkričio mėn. ir beveik tris 
metus kovojo, pasisąmdę ge­
rus advokatus, bet vįątiek pra­
kišo. Tačiau jie nutarė tęsti 
kovą, apeliuodami į aukštes­
nius teismus.

Šitiems sąmokslininkams 
prieš JAV valdžią atėjo į pa­
galbą milžiniškos šoferių 
(tyipesterių) unijos preziden­
tas James Hoffa.

^iųojuas žurnalistas Victor 
Riesel prąpęšą, kąd Hoffa pa­
rašė laišką Mine, Mill and 
Smelter dąrbininkų preziden­
tui John Cląrk ir kopijas iš­
siuntinėjo devyniems šimtams 
tyrus terių unijos skyrių (lo­
cals), ragindamas juos aukoti 
nuteistųjų komunistų bylos rei- 
kąląms. Riesel gavo to laiško 
pųpi-ąąą.

Jame, tąrp kitko, sakoma:
“Paskutiniame tymesterių 

tarybos posėdyje generalinis 
Sekretorįus-Iždįninkas John 
F. English ir ąą buvome au­
torizuoti teikti finansinę pa­
geltą ir paraipą jūsų orga­
nizacijai, International Mi­
ne, Mill and Sjnelter Wor­
kers, yąrdan devynių tos 
unijos vadų, kurie neseniai 
buvo pųtęistį įr dabar ape­
liuoją.”
Tą kąjjiuiiislų kontroliuoja­

mą uniją yra suorganizavus 
dąrbillihkps, kurie dirba urani- 
jąus kasyklose, nikelio gamy­
bos įmonėse ir ęįjęjnijos labo­
ratorijose, gąmiųąnčiose “sun­
kųjį vandenį” — ątseit, me­
džiagas branduolinėms bom­
boms.

Kąjjiųijistų valdoma unija, 
kontrnĮiųodąiną šituos dar­
bus, gali padąrytį daug žalos 
krą^tųi. Bet Hoffą tuos są­
mokslininkus ręijjįa.

Todėl ir komunistai agituo­
ja pž Hoffą. Net ir mūsų bim- 
bininkų spaudoje Hoffą yra 
giriamas, kaip “gabus” ir “po- 
pųlerus darbininkų vadas’’.

Bet tuo pačiu laiku komu­
nistai dergia švarius ir pažan­

gius darbininkų unijų veikė­
jus.

ŠLEIVAS 
ARGUMENTAS

Demokratinių srovių komi­
tetas Chicago j e rengiasi gegu­
žės 14 d. paminėti Lietuvos 
Steigiamojo Seimo 40 metų 
sukaktį. Viename pranešime 
apie to minėjimo tikslą buvo 
nurodyta, kad ir komunistų 
priešų eilėse yra žmonių, ku­
rie negerbia demokratinės 
idėjos, bet garbina buv. Lie­
tuvoje vadistinį-autoritarinį 
režimą ir stengiasi sudaryti 
įspūdį, kad su jais eina pla­
čioji visuomenė.

Todėl reikią parodyti, kad 
mūsų visuomenės dauguma 
demokratijos priešams nepri­
taria. Tinkama priemonė tam
— surengti įspūdingą paminė­
jimą Steigiamojo Seimo, kuris 
buvo išrinktas visuotiniu Lie­
tuvos žmonių balsavimu ir 
nustatė pagrindus demokrati­
nei Lietuvos santvarkai.

Bet tai nepatiko vądiznio ša­
lininkams. Vienas jų 
“Dirvoje”:

“Kaip matome, tuo minė­
jimu norima paaštrinti tik 
tarpusavius lietuvių santy­
kius. Norima dar kartą pa­
demonstruoti, kad mūsų 
priešai ne bolševikai, paver­
gę mūsų tėvynę, bet mes pa­
tys savo tarpe.”
Ar jam ne sąrmata sakyti, 

kąd demokratinės grupės įtei­
giamojo Šeinio minėjimu nori 
pademonstruoti, jogei bolševi­
kai, pavergusieji Lietuvą, ne­
są “mūsų priešai”?!

O kai dėį tarpusaviu lietuvių 
sąntykių aštrinimo, tai kas 
kas, tik ne “Dirva” ąrtią jos 
bendradarbiai gali tuo skųs­
tis. Per ištisą vasario mėnesi! 
jie nesiliovė puldinėję Ameri­
kos Lietuvių Tarybą ir šmei- 
žę jo pareigūnus, o komunistąi 
savo leidiniuose tuojs šjmeiMus 
su pasigardžiavimu kartojo (ir 
tebekartoją).

Šių metų gegužės 15 dieną j buvo perleidusi nacių Vokie- 
minime 40 metų Steigiamojoi tijąi Lietuvos teritorijos plo-
Seimo sukaktį. Steigiamasis 
Seimas — vienintelis Lietu­
vos istorijoje įvykis, nes pirmą 
kartą buvo renkamas visos 
Lietuvos gyventojų demokrati­
niais dėsniais. Jį rinko visi 
Lietuvos piliečiai be socialinės

tus iki Šešupės, tad bolševikai 
už lietuvių tautos nugaros be­
gėdišką! prekiavo mūsų žemė­
mis.

Bet Maskvą savo gėdingus 
smurto darbus pasiryžo įtei­
sinti. Tuo tikslu 1940 m. liepos

Steigiamojo Seimo nariai:
K. Bielinis, J. Bildušas, S. Dig- 
rys, E. Draugelis, M. Galdi­
kienė, P. Jočys, S. Kairys, V. 
Kasakaitis, M. Krupavičius, J. 
Makauskis, J. Pakalka, V. Po­
žėla, J. Pronskus, V. Sirutavi- 
čius, K. Šaulys, V. Šmulkštys, 
K. Škirpa, V. Vaidotas, J. Va­
laitis, K. Žukas.

padėties, tautybės, lyties ir re­
ligijos skirtumo. Tas faktas, 
kad ta rinkimų teise pasinau­
dojo apie 90% turinčių teisę 
balsuoti, parodo lietuvių tau­
tos politinį susipratimą ir pri­
brendimą nepriklausomam 
gyvenimui. Mūsų naujausioj is­
torijoj Steigiamasis Seimas 
yra ne tik būdingiausias, bet 
ir reikšmingiausias įvykis.

Steigiamasis Seimas dirbo 
dvejus metus labai sunkiais, 
neramiais ir pavojingais lai­
kais. Jam teko tuo metu ir 
atkuriamai valstybei pamatus 
statyti ir ją ginti nuo besibrau­
nančių prieišų. Be to, ir Lietu­
vos viduje tų priešų agentai 
nemaža nerimo ir pavojų kėlė. 
Bet visas tas nelaimes ir pa­
bojus Steigiamasis Seimas nu­
galėjo. Visi karai buvo laimė­
ti, tik savo sostinės Vilniaus
nepavyko atgauti iš lenkų.

Baigęs visus karus, Steigia­
masis Seimas išgavo iš didžių­
jų valstybių Lietuvos pripaži­
nimą ir išrūpino priėmimą į
Tautų Sąjungą. Jis sutartimis 
nustatė Lietuvai sienas, sutvar- 

raso s kg valstybės aparatą, išleido 
lietuvišką pinigą — litą, kuris,

Iš kai kurių Vilniaus radijo 
pranešimų matyti,, kad tėvai 
vienur kitur priešinasi vąikų- 
ąbitųrientų “įdarbinimui” kol­
chozuose ir sovchozuosę. Kad 
vaikai, nublokšti į kaimus dar­
bams, nesijaustų visų apleisti, 
kai kurių vid. mokyklų mokyto­
jai keta su jais kurį laiką pa­
būti ir ypač “išlyginti” reika­
lus tarp jų ir kolchozų bei sov- 
chozų vadovybių. (E)

nepaisant visų išgyventų sun­
kumų, išlaikė savo vertę. Stei­
giamasis Seimas įsteigė uni­
versitetą, nusėjo visą kraštą 
įvairaus tipo mokyklomis ir 
suorganizavo visa tai, kas 
naujai atkurtai valstybei bu­
vo reikalinga. Jis priėmė 
konstituciją ir žemės reformos 
įstatymą. Konstitucija garan­
tavo piliečiams laisvę, lygybę, 
nuosavybės teisę ir saugumą, 
o vyriausias suverenumo teises 
sudėjo į tautos rankas. Ji pa­
statė valstybę ant stiprių tei­
singumo, demokratybės ir ti­
kėjimo laisvės pagrindų, že­
mės reforma taip sustiprino 
žemės ūkį, kad jis tapo stip­
riu valstybės ekonominiu rainš- 
čiu ir gerovės šaltiniu.

Bolševikai 1920 m. liepos 
mėn. 12 d. pasirašytą su Lįelu- 
va sutartimi visiems laikams 
išsižadėjo visų Rusijos preten­
zijų į Lietuvos žemes. Tai jie 
patvirtino ir nepuolimo sutarti­
mi. Tąčiąu 1940 m. birželio 

i mėn. Sovietų Rusija, be ma­
žiausios iš Lįetuvos pusės prie­
žasties, brutaliausiu būdu įsi­
kišo į Lietuvos vidaus reika­
lus ir iki dantų ginkluotomis 
ir iš anksto paruoštomis di­
vizijomis' okupavo mūsų tėvy- 

; nę. Prieš vykdydama šį smur­
tą, Maskva dar 1939 metais 
slaptą sutartimi su Hitleriu

mėn. Maskva surežisavo Liau­
dies Seimo rinkimus. Lietuvos 
žmonėms buvo pateiktas tik 
vienas pačių bolševike sudary­
tas kandiadtų į Seimą sąra­
šas. Rinkimai vyko visiškos ne­
laisvės sąlygose, be žodžio, 
spaudos ir susirinkimo, tad 
rinkikai net nežinojo kokius 
klausinius svarstys renkama- 
sai Seimas. Prieš rinkimus ke­
liolika šimtų lietuvių buvo su­
imta be jokios kaltės ir į ka­
lėjimus sugrūsta.

Vadinamasai “Liaudies Sei­
mas”, išrinktas apgaulės, 
klastos ir smurto sąlygose, pil­
dė groboniškos Maskvos bol­
ševikų norą. Niekas Lietuvo­
je, išskyrus saujelę samdytų 
agentų, nereikalavo Lietuvos 
į Rusiją įjungimo ir tarybi­
nės santvarkos joje įtaisymo, 

—toks nutarimas yra ir pa­
silieka niekinis.

Laisvai išrinkto, jokios paša­
linės jėgos neprievartaujamo, 
Steigiamojo Seimo pagrindi­
nis nutarimas atstatytit laisvą, 
nepriklausomą Lietuvos vals­
tybę ir šiandien nenustoja sa- 
vop galios. Kova už šį siekimą 
visiems mums privaloma.

Pati pavergtoji tauta Mas­
kvai aktyviai pasipriešinti ne­
gali. Ta šventoji pareiga gula 
ant mūsų, kurie atsidūrėme 
laisvajame pasaulyje. Tą pa­
reigą turime atlikti, nesigailė­
dami laiko, pinigo, darbo, pa­
siaukojimo ir pasišventimo.

Lietuvos išlaisvinimo idėjai 
reąlizųoti, ne tik šios svarbios 
Steigiamojo Seimo 40 metų 
sųkąktįes proga, bet įr visomis 
kitomis progomis turime sta­
tyti prieš akis šviesų Steigia­
mojo Seimo pavyzdį, jo idea­
lus, jo pasigėrėtiną politinių 
grupių vieningumą Lietuvos 
gynimo reikaluose, jo pasiau­
kojimą sąyo tautai ir valsty­
bei, jo demokratiškumą. Tu­
rime ne tįk patys vaduotis jo 

i idealais, bet jais maitinti ir 
i jaunąją kartą, kuri užims mū­
sų vietas ir tęs žūt butinę kovą 
už savo tėvynės laisvę ir ne­
priklausomybę. Vi§i, kaip vie­
nas turime suglaustomis gre- 
toiuis rikiuotis prie Vliko ir 
Tautos Fondo, nes jie yra tie 
organai, kurie grumiasi su rau­
donuoju okupantu ir tiesia ke­
lią į laisvąją tėvynę.

Steigiamasis Seimas yra ir 
turi būti lietuviams išeiviams 
šviesus pavyzdys ir kelrodis 
vįsąme mūsų išeiyiškajame gy­
venime ligi grįžimo į laisvąją 
tėvynę.

DETROILMICH.
Masinis tautybių mitingas

Detroito etninių grupių tary­
ba, kuriai priklauso ir mūsų 
DLOC’as, š. m. gegužės 4 d. po­
sėdyje nutarė šaukti masinį De­
troito tautybių susirinkimą, re­
zoliucijai paruošti ir priimti Ry­
tų Europos pavergtų tautų va­
davimo reikalu. Rezoliucija bus 
įteikta prez. Eisenhoweriui, jam 
vykstant į viršūnių konferen­
ciją Paryžiun.

Susirinkimas įvyks šį ketvir­
tadienį, gegužės 12 d. 8 vai. va­
kare, Veterans Memorial salėje 
miesto centre (sale Fordo au­
ditorijos). Nepaprastai svarbu 
dalyvauti lietuviams! Ne de­
šimtimis, o šimtais! Parodyki­
me, kad savo pavergtos tėvynės 
neužmiršome! Jeigu Alto va­
dovybė daro tuo pačiu reikalu 
žygius Washingtone, tai mes ei­
liniai piliečiai, atlikime, ką ga­
lime, Detroite!

Naujienų skaitytojai nepra­
leiskite šio svarbaus mitingo! 
Žinia apie mitingą atėjo pąvė­
luotai. Kai ją skaitote, gal jau 
ketvirtadienio popietė. Jeigu 
dar turite laiko į miestą nuva­
žiuoti — skubėkite į Veterans 
Memorial rūmus! Jūsų dalyva­
vimas nepąprąstaį, nepaprastai 
svarbus! Alfonsas Nąkas

Kięk žmonių pasiekia 
ateistinė propaganda

Mąrijąjnpolėje įvyko Politi­
nių ir ipokslinių žinių skleidimo 
draugijos ataskaitinis susirinki- 
piąs, kuriame paaiškėjo, kad ši- 
tąs draugijos skyrius jungia 
230 įvairių profesijų asmenų. 
Pereitais metais Mąrijaippolęje 
ir apylinkėje buvę skaityta 530 
ateistinių paskaitų, kurių būk 
klausėsi daugiau kaip 35,000 as­
menų, praneša Vilniaus radi­
jas. (E)

— The Baltic Keview 19 nr. 
yra tokie straipsniai: Dr. Ą. 
Trimakas: žiaurumo ir neteisė­
tumo sukaktis. Alfred Erich 
Senn: Sovietų pažiūros į Lietu­
vos nepriklausomybę. Arvo Ma­
gi: Estų literatūra tremtyje. 
Dr. Domas Krivickas: Įstatymai 
ir teismai sov. okupuotoje Lie­
tuvoje. V. Hazners': Einamieji 
įvykiai Latvijoje. Knygų ap­
žvalgoj : Bernard Kangro — Es­
tų knygos tremtyje ir V. Vaitie­
kūnas — Penkių šimtmečių im­
perializmas. Taip pat duota pla­
ti bihĮiogrąfįja kpyg^ bei paski­
rų straipsnių apie Pabaltijo val­
stybes. (E)

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO
atsiminimai

(Lieįuvųą Neprįkląusųpiyhęs kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

90.
Negi įinanopĮa suprasti didžiųjų did?io- 

sįųs planus? žiopipa kad jie! Ypač dąr ir 
todėl, kad tie patys caro ariilijos karinin­
kai vadovavo Ijierniontįniiikų daliniams, 
kaip lygiai taip pat ir mdsų jaunutės ka- 
riuopieijės vyriausieji vadai be išimties 
buvę taip pat buvę earo armijos karinin­
kai.

čia turiu papildyti, kad tai sakydamas 
nesaistaa vienu mastų visas buvusius baro 
armijos karininkus, kujdųos į mūsų jau­
nutę kariamnepę pikiavo revoliucijos 
banga Rusijoje, nes įr jų tarpe buvo dide­
lių idealistų ir atsikuriančios Lįęlųvos pat­
riotų. Tačiau dabar jau vieša paslaptis 
kokių niekšų buvo prisiekę mūsų vėliavai 
įr kokių niekingų dąrbų jįe padarė jiems 
prieglobstį suteikusiai ĮJetnvPs valstybei.

Kįek vėliau Feliųs patyrė, kad jam 
taip žodžiais persimetųs įr į§pjųs įš patal­
pų, karininkai tiesink negalėjo suprasti 
kaip jis galėjo drįsti jiems prieštąrąuti ir 
čia pat pasigailėję, kad tas įvyko priešo

užnugaryje įr jie negalėjo, kaip jie sakėsi, 
tą arogantą ir neklaužadą tinkamai su­
drausti.

Kokį ^sudrąųdjmą” jįe tupėjo omenyje 
sunku tikrai pasakyti, bet tenka manyti, 
kad pagal earp armijos karininkų draus­
mės supratįmą jis turėjo būti atiduotas 
kąro ląuko teismui, kaip laužąs karinu 
drausmę ir kenkiąs fronto peikaląms.

Ne labai jie domėjusi pasitarįmo narių 
aiškinimu kiek yra nudirbęs Kųžįų parti­
zanų būrys fo, ąnpt jų, ąrpgąnto vadovau­
jamas ir kiek to būrio veiksmai palengvino 
įr dar gal lengvins kariuomenės daliniams 
kavoje šu bermontininkais, bet jiems svar­
biausias buvę tariamosios kapįųės draus­
mės paiietima«, žinoma apatiškos, kuri 
pražudė ne tik "pačįųs paro armijos kari­
ninkus, bet ir patį cąrą su visa imperija ir 
todėl vienas iš jų, jau pųsmažip vyras, 
trumpai drūtai pasakė:

— Nesvarbu kokius jis yra nuveikęs 
darbus įr kiek jis dąr gali būti naudingas. 
Jo nedrausmingas pasielgimas prieš ka­
riuomenės atstovus —. karininkus, visus 
jo ankščiau padarytus gerus darbus ąpų- 
liųoja, nes paskutinieji jo veiksmai yra 
Jygijs tokiems, kurie skaitomi karinės dis- 
ciplynos sidaųžįmų, tai reiškia didžiųjų

Bet šitokia atestacija aiškiai nepatiko 
keliems sutikimo dalyviams:

— Tąjpsta, mielas kariški, pamiršai 
kad mūsų tarpe nėra nei vieno karininko, 
bet ip kareivio, todėl jūsų toks griežtas 
dėslymąs kurinės drausmės mums ne tik 
visai neįdomus, bet ir nepageidaujamas. 
Jeigu jųa turite dar ką nors pranešti mums, 
be jobių karinės drausmės pamokų grąsi- 
nįmų, arba ką nors pageidaujate iš mūsų 
— prašome, o kai ir vėl tokioms pareigoms 
bus sįųnčįami čia kariuomenės atstovai — 
jokiu būdu judu nebestatykite savo kan­
didatūros, nes tokio takto vyrų vizi­
tui galėtų tik labai pakenkti mūsų tolimes­
nei veiklai, —; labai lėtai bet įtikinančiai 
pasakė pasitarimo narys Murka, žinomas 
lietuviškųjų mokyklų vadovėlių autorius.

Toks reikalo nušvietimas drausmės iš- 
alkusįems atstovams buvo kaip šlapia 
mazgote pertraukimas per panosę. Jiedu 
greitai suprato savo netaktą pademons­
truotą visai ne laiku ir ne vietoje ir bandė 
gelbėtis gudravimais:

— Ar nebūsite, gerbiamieji, mus supra­
tę klaidingai? — antrasis ieškojo išeities, 
kad neliktų visai pagadintas reikalas, bet 
ankščiau kalbėjęs pasitarimo dalyvis jo 
pastangas sutrumpino:

—, Nelaikykite mus vaikais! Tolimes­
nės kalbos tąja tema nebereikalingos. Ar

sjekių įšjįavinių! — karščiavosi caro pi­
lnijos junkeris,
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turite ką mums pranešti, arba laukiate ko 
nors iš mūsų? — pakartotinai paklausė 
kalbėto j as.

— Atrodo, kad ankščiau buvome vis­
ką išsikalbėję, — nutęsiančiai atsakė vie­
nas iš pirmųjų.

— Tai skaitome bus viskas, — užbaigė 
namiškis.

Niekas nei tuomet, nei vėliau negalėjo 
suprasti karininkų pasipriešinimą Guber­
nijos sandėlių užėmimui pagal Feliaus 
planą kaip tik nenorą leisti partizanams 
pasiekiu tokio didelio ir svarbaus laimėji­
mo ir dar išpopuliarinti partizaiių vardą, 
nežiūrint net krašto interesų, lies tai galė­
jo pakenkti kariuomenės vardui.

Tai kiaurus menkystės pademostra- 
vimas!

Atgal į paskutinę stovyklavimo vietą
Feliųs, kaip musę kandęs, užsėdęs prie­

miestyje paliktą arklį paragino jį į grei­
tesnę ristelę ir be jokių nuotykių kelyje 
pasiekė Juodenkių kaimą, čia jis rado vy­
rus jo laukiančius ir manančius, kad dar 
šiandien teks vykdyti dar kažkokią užduo­
tį, bet jis pąsį<elhė, kad grįžtama atgal pa­
lįstoji stovyklpn, nes nenorėjo partiza­
nams pasakoti savo įspūdžius iš pasikal­
bėjimo su kariuojnenės atstovais.

Iš kart jis jojo raitas būrio priešakyje,

bet pasiekus mišką ir visai vorai išsirikia­
vus tiesioje mišką skiriančioje linijoje, 
vedančioje tiesiai į Vaišnorių kaimą, Fe- 
lius prijojo jrie rogių, kuriose sėdėjome 
mudu su Ipoliumi, mat mus skaitė “su­
žeistais” ir nusėdęs nuo arklio atsisėdo 
greta mūsų, o savo arklį pavedė ankščiau 
toje vietoje sėdėjusiam Vladui Jokūbaus- 
kiui.

Šis užsėdęs arklį ir stipriai jį paraginęs, 
į prajojančius raitelius ir sėdinčius rogėse 
partizanus riktelėję:

— Ei, jūs, apkerpėliai, ar nepasijudin­
site kiek greičiaus! Matyti man su jumis 
reikės pakalbėti griežčiau! — jo arkliui 
aukštai metant sniego gniululus iš po sa­
vo pasagų šis smarkokai judėjo pirmyn 
ir pirštus sukišęs burnon vieną — kitą kar­
tą gana garsiai švilptelėjo.

Nuo šių veiksnių nusistovėjęs arklys 
padvigubino greit, ir tik šiam kiek toliąu 
pajojus pasiliekantieji pastebėjo, kad ant 
vaito arklio sėdi Vladas Jokūbauskas ir iš­
krėtęs puokštą plačiai šypsą josi.

— Stabtelk, generole, mes turime tau 
šį tą pasakyti, — sušuko Kįudulas, ir Jokū­
bauskas bandė prilaikyti arklį, kuris kar­
tą netikėtai paragintas ne be ląbai norėjo 
klausyti Jokūbauskio tvarkomų pavadžių 
ir nors raitelio stiprių rankų pavadžiai 
buvo jo šnerves pritraukę veik prie pat
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7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Pasaulio rekordistas kūjo 
mėtyme, amerikietis Hal Co- 
nolly pasiekė 68,59 m. ir tik 
9 cm. nuo savo rekordo. Jo įsi­
tikinimu, jis šįmet gal peržengs 
“užburtą 70 m. liniją”. Su to­
kia pasekme tikras aukso me­
dalis Romoje.

Nesėkmingi Čilės valstybin- 
nės futbolo k-dos pasirody­
mai Europoje nedavė jiems 
laimėjimo, nes ir Milane prieš

rn. su posūkiu praskilta per j 
26,6 s. Pakartotas pasaulinis 
rekordas.

LIETUVIŲ PREKYBOS 
RŪMŲ MĖNESINIS 

SUSIRINKIMAS

DR. ANNABALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. fel.: WAIbrook 5-5076

Br. KETURAKIS
Lietuvos ietininkčs 4-je vietoje pasauly
Ypatingi prasiveržimai spor­

tinėj e varžybinėje plotmėje 
dabartiniu metu labai sunkūs, 
nes pasekmių lygis daugumo­
je rungčių priartėja prie žmo­
gaus pajėgumo ribų. Yisa eilė 
ankstyvesniųjų spėliojimų iš­
kiliųjų sportininkų ar sporto 
srities fiziologų daugumoje at­
vejų, kas liečia pasekmių ri­
bą, nei.šsipild • nes vadi r. a 
mos fantastiškos pasekmės 
jau peržengtos ir dar sunku 
numatyti kur bus kertinis 
stabilizavimosi! punktas, ši­
tokiu milžinišku šuoliu pasi­
žymi visos techniškos rungtys, 
kurios ant tiek pasistūmėjo 
pirmyn jog net sunku įsivaiz­
duoti tie toliai, kuriuos žmo­
gaus sugebėjimai yra atsiekę.

Su milžinišku šuoliu atsiplė­
šę žengė Sovietų S-gos mote­
rys lengvoje atletikoje, kaip 
triumfatorės, ir atrodė jog jų 
dominavimas negreit sutiks 
stipresnį priešpuolį, nežiūrint, 
kad vokietės, anglės, olandės 
ir australietės turėjo pilną pa­
saulinės klasės įvertinimą ir 
savo tvirtą pagrindą visoje 
lengv. atletikos moterų veik­
los raidoje.

Lietuvaičių moterų lengva­
atlečių iškilmingoji prošvais­
tė atsispindi Birutės Zalagaity- 
tės-Kalėdienės asmenyje, kai 
ji Tbilise spalio 30 d. žymi 
naują pasaulinį rėk. — 57,49 
nrtr. ieties mėtyme. Gal dide­
liu akstinu B. K. buvo antroji 
lietuvaitė — Janina Pakštytė, 
kuri jau kovo mėn. Kaune pa­
siekia 49,85 mtr., kas to me­
lo ankstyvajam pavasario se­
zone laidavo jai geriausią pa­
sekmę pasauly. J. P. iškilioji 
forma daugiau metų bėgy ne­
pasirodė ir visos viltys į 1959 
m. sezoną, kad ji perkops 
lengvai 52 mtr., ribą, liko be 
pagrindo, nes pasaulio geres­
niųjų .atrankoje, bent ligi 50- 
ties, jos nematome.

šaunus lietuvaičių trio
Birulė Kalėdienė — 55,37 m., 
Aldona Stančiūtė — 49,84 m., 
ir Brxmislava Rinkevi­

čiūtė — 49,70 m.,

užlcisdamos vietą stipriajai 
rusių falangai, kurios veik pu­
sę pirmos 50-ties užpildo, vo­
kietėms ii- čekėms, kur pasta­
rųjų trijų bendra suma lietu­
vaitės viršija tik 63 cm., ri­
kiuojasi IV-toje v. pasauly, 
šis apskaičiavimas padarytas 
šių eilučių autoriaus, išvedant 
.bendrą sumą iš gautų turinių 
davinių, skaitant kiek dalyvių 
patenka į I-jį 50-tį. Pasiteira­
vus atatinkamose redakcijose, 
mūsiškių daviniais, kuriuos ir 
kaip eilę kitų savoje mažutėje 
statistikoje žymiu, yra teisin­
gi-

Kitos mūsų kaimyninės pa- 
baltiečių tautos, šį kartą nuo 
mūsiškių atsilieka, štai lat- 
vaitė Inessa Jaunzeme, Mel-

lėdienės rezultatą apmeta, ku­
ris buvo gražiai laimėtas tarp­
valstybinių rungtynių metu, 
Sov. S-ga — J.A.V., Philadel- 
phijoje 1959 m. liepos 18 d.

♦
Nežinia kur dingo 1958 m. 

garsiosios diskininkės, kaip 
Jadvyga Lankytė ir Julija Vei- 
kalaitė, abidvi šveitė tarp 47- 
48, bet praeitų metų sezone 
tur būt smarkiai krito, ar ap­
leido aktyviųjų eiles, nes už­
sienio spaudoje jų duomenų 
(tą ką asmeniškai gaunu), 
nesurasta. Didelės pagarbos 
verta penkiakovininkė Danu­
tė Nepaitė surinkusi 4329 tšk. 
ir paskirai šuoly į tolį pasieku­
si 5,90 m. Kita mūsų sesė 
Aldona Maskoliūnaitė su 5,93 
m., yra pilnos kandidatės šių­
metiniams 6 mtr. Iš pabaltie- 
čių moterų estaitė Vilve Mare- 
mac turi 6,06 m. Amerikoje 
šios lietuvaitės pagal pernykš­
tį lygį būtų 3-4 vietoje, nes 
tik Margaret Mathews pasiekė 
6,14 m. Willie White 5,98 (abi 
pasekmės rungtynėse su so­
vietų moterimis 1959 m.).

Kuklesnės, bet jau tarptauti­
niame statistiniame įvertinime 
priimtos, yra Algės Išganaity- 
tės ir Kristinos Keturakytės, 
rutulio stūmimo pasekmės, 
abiejų po 1-1,17 m., kas jas 
įgrupuoja 49 ir 50-ton vie­
loms, 1959 m. pasaulio rutuli- 
ninkių gretose.

Kitose rungtyse, kaip visi 
bėgimai, šuolis į aukštį, esta­
fetėse, mūsiškės dar silpnes­
nės. Bendrai apmatus pada­
lius visų mėtymų (reiktų dar 
rutulį ir diską paspartinti) 
Lietuvos moterys šioje varžy- 
boje, užimtų gražią vietą pa­
saulio moterų tarpe, aišku, 
kad rungtyniavime tarptauti­
niu mastu, kur bėgimai suda­
ro veik pusę programos, lietu­
vaitės dar nepriaugę. x

Gerai žinodami, kad jų są­
lygos itin sunkios, ypač kol 
prisiiria ligi atatinkamo įver­
tinimo ir stipresnis rungtynia­
vimas vykstąs Sov. S-gos gi­
lumoje visada surištas su ne­
trumpa (nors ir lėktuvais ke­
lione) ir darbo apleidimu, at­
siekti laimėjimai užsitarnauja 
visos tautos nepaprastos pa­
garbos ir įvertinimo. Nedrįs­
tame iš “sarmatos” pažymėti 
užjūry moterų pasekmes, dėl 
kurių nevienas pompastiškai 
džiūgavo ir visuomenei drįso! 
įrodinėti jų vertę. Skaudu ir 
gėda, kad mes apkiautę! Spor­
to dirvonai dideli ir reikalau­
ja darbininkų, bet pažangių­
jų ir nemirštamų, tokių kokio­
mis mums prisistato paverg­
tosios Lietuvos’ 1959 m. ieti- 
ninkės ir visos kitos sesės 
lengvaatletės, mums prisiau­

ginti yra būtina.
Moterų žurnalas “Moteris” 

ir visi kitų dienraščių, bei sa­
vaitraščių moterų skyreliai, 
turėtų su nuoširdižiu lietuviš­
ku tauriu džiaugsmu visa tai 
atžymėti ir skatinti mūsų mer­
gaites įsijungti į sporto viene­
tus, pamėgti fiz. lavinimą ir 
tuo būdu sutelkti darbingą

no, Ferenc Puskas ir Marti­
nez.

♦

Europos meisteris Hary 
100 m. pirmose šių metų sezo­
no rungtynėse prabėga per 
10,4 s., o kitas vokietis — 
Steinbach, šuoly į tolį 7,62 
mtr.

vienetą užjūrio kampuose, nes
anų vargingo ‘likimo lietuvai­
čių pavyzdžiai mus įpareigo­
ja. Sveikiname visas mūsų iš­
kilusias seses už istorinį lengv. 
atletikos kraitį. 1959 m. spor­
to istorijoje!

ĮVAIRIOS SPORTO 
ŽINIOS

Tarpvalstybinėse futbolo 
rungtynėse Vokietija 2:1 lai­
mi prieš Portugaliją. Rungty­
nes Liudvigshafene sekė 55,- 
000 žmonių.

♦

Bostono U-to studentas, 
juodukas John Thomas pa­
siekia naują pasaulinį rėk. 
šuoly į aukšlį —2,17 m. Da­
bartinis — oficial. rėk. pri­
klauso rusui Stepanow, kuris 
tą aukštį atsiekė su to meto 
garsiuoju “kalapultimu” — 
pastorintas padas batelių. Bu­
vusi ilgametė amerikiečių po­
zicija, -šįmet,^ėl bus istorijon 
grąžinta, greičiausiai dar su 
geresniu aukščiu, gal, 2,20 
mtr.

♦

Amerikietis Hayes Jones 
jau antru kart šįmet praskula 
110 m. kliūtinį per 13,6. Di­
džiausias favoritas Romoje vo­
kiečiui Lauer.

Romos kvalifikaciniam tur­
nyrui susitikimuose Vengrija 
būdama 7 grupėje laimi 8 tšk. 
ir kariu I v. Paskutinėse rung­
tynėse nugali 2rl (0:1) čekus. 
(Pirmą susitikimą Bruenn 
mieste irgi 2:1 laimėjo). Ant­
roje vietoje liko Čekoslovaki­
ja su 3 tšk. ir su tiek pat 
Austrija? kurios jau yra iškri­
kusios, nes tik grupių nugalė­
tojai patenka į Romą.

Šiuo metu yra kvalifikavęs! 
7-nios Europos valstybės bū- 
lent:

1. Jugoslavija;
2. Italija;
3. Turkija;
4. Lenkija;
5. Danija;
6. D. Britanija;
7. Vengrija.

♦

Ispanijos futbolo rival ų Re­
al Madrid —- FC Barcelona 
rungtynės Europos .klubų tau­
rei laimėti, baigėsi 3:1. Rung­
tynes Madride sekė 115,000 
žiūrovų. Visi 4 įvarčiai šiose 
rungtynėse atsiekti impor­
tuotų žaidėjų, kaip Di Stefa-

bounio Olimpiados laimėtoja 
su pasekme 51,28 m. užima 17 
v. ir stiprios estaitės — Alude 
Tamm L'2,18 m. 12 v. ir Kersli 
Rauudsepp, berods, 35 v., su 
— 49,06 m.

Šitoks lietuvaičių iškilimas, 
ir dar be J. Rakštytės, įrodo 
nepaprastą pasiryžimą ir aukš­
tą ietininkių mokyklų, nes tik 
14-jka pasaulio kraštų sugeba i 
rikiuotis į pirmąjį SO-^tį, kur 
50-ji dar turi pasekmę 47,29 
m.

B. Kalėdienė savuoju at­
siekiu! u 55,39 užima II v. pa­
sauly ir tik rusė'Elvira Ozo-i 
liną 55,76 m. Spalio mėn. vė- j
lyvose varžybose Jaltoje, Ka­

Chicago ‘'•'v'”"'"

italų Internationale sužaidė 
3:3.

♦

Europa greičiausiai Romos 
Olimpiados per televiziją ne­
matys, nes org. k-tas užsispy­
ręs laikosi kietos 5,8 mil. 
D. M. sumos, arti $1,400,000.

♦

Juodukas Ray Norton 200

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virs 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH. PresidenI

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000:00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. rytu iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vok. Treč. visai neatidaroma.

Aukso ir sidabro deimantiniai žiedai, 
brangenybės, Bulovą, Benrus, Elgin ir

Longines laikrodėliai.

Krautuvė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro. , Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro. Sekmadięniais 12—5.

JEWELRY SKYRIUS SEKMADIENIAIS UŽDARYTAS

Tel: CAlumet 5-7237

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Radio programa transliuojama kiekvieną sekmadieni nuo 2:15 iki 3 vai. 

po pietų iš radio stoties WHFC, 145Č kil.

Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedanr, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupimus, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų.atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę .ir lai­
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį n u 6 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Trečiadierfį, gegužės mėn. 11 
d. 8 vai. 30 min. vakare Da­
riaus ir Girėno svetainėje, 
4416 So. Western Ave., įvyks 
mėnesinis Lithuanian Cham­
ber of Commerce of Illinois 
susirinkimas.

Kelionių Biuro “Wide 
World Tours, Inc” savinin­
kai Mr. Walter Rask-Raskaus- 
kas ir Mr. Wes Langford, ne­
seniai sugrįžę iš kelionės į 
Lietuvą, padarys pranešimus 
apie patirtus įspūdžius lan­
kantis Vilniuje. Visi, kurie no­
rėtų patirti, kaip dabar atrodo 
Vilnius ir kokios yra praktiš­
kos galimybės lankyti Lietu­
vą, kviečiami atsilankyti.

Po susirinkimo rūmų nariai 
ir jų svečiai bus pavaišinti lie­
tuviškais užkandžiais. A. B.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstp ir šlapumo takų chirurgije 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of Ims: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
I Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 

1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree. 
ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegenę Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pinnad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

■į? P. ŠILEIKIS, O. P.
IŽV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
^L Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LtETUVIAI AKIŲ GYDYTOJ A j

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 nrto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 .metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

/ iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

r

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius
__ 2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo L2—-3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9, Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-980,1
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 7tet STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, seštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vaL po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

GRADINSKAS
"Kas pirmesnis, tas geresnis" 

ORO VĖSINTUVAI 
ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vaL v.» 

Išskiriant sekmadienius.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto‘

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

| 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 1-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien '1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniai 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniai^ uždaryta
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,ŽemėPardavimui.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pa rda vi mu i

Teisėjas Alfonse Wells 
pas valstybės sekretorių

Illinojaus valst. sekretorius 
Charles F. Carpentier pranešė, 
kad baigti susitarimai su tei­
sėju Alfonse F. Wells, Chica- 
gos municipalinio teismo trafi- 
ko divizijos teisėjų prievaizdu. 
Tie susitarimai įgalins teismą 
greit identifikuoti (atpažinti) 
tuos asmenis, kurie važinėjo 
automobiliu Cook apskrityje po 
to, kai jiems vąiravimo leidi­
mai buvo atšaukti, suspenduoti 
ar visiškai neišduoti.

Teisėjo Wells reikalavimu, 
dar ateinančią savaitę jam bus 
patiektas pilnas sąrašas asmenų, 
gyvenančių Cook, Lake, McHen­
ry, Kane, DuPage, Will ir Kan­
kakee apskrityse, kuriems vai­
ravimo leidimai buvo atimti, 
suspenduoti arba neduoti, ir 
ateityje visi tokie leidimų neda­
vimai, atėmimai ar suspendavi­
mai bus nedelsiant perduodami 
trafiko teismui.

Visos tokios informacijos bus 
persiunčiamos teisėjui Wells, 
taiii tikrose elektronišku būdu 
padarytose kortelėse. Bausmė 
už važiavimą automobiliu po 
to, kai leidimas buvo atšauktas, 
neduotas ar suspenduotas, yra 
nuo 7 dienų iki 1 metų kalėjimo 
ir priedo $1,000 bauda gali 
būti uždėta.

“Trafiko saugumui negerai 
patarnaujama, jei bausti už tra­
fiko pažeidimus šoferiai galės 
laisvai toliau važinėtis”, pareiš­
kė valst. sekretorius.

Attention, excellent opening for
SEWING MACHINE 

REPAIR MEN 
Ideal working conditions,

Permanent jobs, top wages
Many Company benefits, (journeyman only) 
(Graduate apprentices or 10 years experience)

FISHER BODY DIVISION, PLANT NO. 2

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

GENERAL MOTORS CORP.
2060 VOORHEIS, N. W. GRAND RAPIDS, MICH.

TRIANGLE STEEL RULE DIE CO. 
618 W. Elm St.

Openings for die makers steel rule. 
Top men, jig-saw and ruling 

experience.
Busy shop, steady work, good pay. 

Good working conditions. 
Vacations, other benefits.

Apply or phone Michigan 2-1373.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SEWING MACHINE 
Repairman

Must be experienced!
Top Pay — Steady Work — 

Apply in Person. 
CENTRAL BAG & BURLAP CO.

4514 S. Western Blvd. 
YA 7-5000.

MECHANICS
For Trailer refrigeration Units with 

large Truck fleets.
Only, experienced MEN need apply. 

You must be capable of doing 
complete overhaul.
Afternoon shifts.

Phone CL 4-3900 8AM to 4 PM

MECHANICS & WELDERS 
Experienced or will train. 

To operate Road Construction 
equipment. 

SUMMER SEASON 
Shopwork winter 

Apply or Phone 5392.
GOTTSCHALK BROTHERS 
Route 5---- EDGAR — Wis.

WORKING TRUCK FOREMAN 
Immediate opening, private fleet ex­
perience, preventive maintenance 
train personnel on Diesel Gas Trac­
tors and Trailers. Stable opportu­
nity for qualified man.. Write, apply 

or Phone PA 3-3200 Mr. Kline. 
Wm. O’Donnell, Elkhorn, Wisconsin.

OBSTETRIC SUPERVISOR 
Administrative ability, Experience 
requiered, organize and direct nur­
sing service in active department of 
225 bed general hospital, in Southern 

Lower Michigan. 20 min. from 
downtown Detroit.

• Housing and Meals are available 
•Liberal Personnel Policies.
Excellent opportunity for a person 

with Ambition & ability.
Please write — or wire — 

Personnel Director 
WYANDOTTE GENERAL HOSPITAL 

Wyandotte, Mich.

ST. LUKES HOSPITAL 
RACINE, WISCONSIN 

We have immediate openings 
for registered nurses, 

all shifts, 
good salaries 

plus differential 
for evenings and nights, 
liberal personnel policies. 

Rooms and apts. 
available close to hospital, 

Pleasant community. 
Write, wire or apply, 
Director of Nurses 
or Administrator.

SEWERS — FITTERS 
WOMEN’S ALTERATIONS

Enjoy working in our 
new Hillside Store.

Part TIME or full TIME.
Bluebird Bus transportation. 

Discount on Purchases.

Apply 
CARSON PIRIE SCOTT & CO.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas, šildy­
mas karštu vandeniu. Geras susisie­
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6. 2x3 ir 
5% kamb. mur. 50 pėdų sklypas. Aly­
vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė­
kite ir duokite pasiūlymą.

MARQUETTE PARK. 1 ¥2 aukšto 
mūr. 5 ir 4 kamb. Naujas alyvos 
šildymas. 2 auto garažas. Tik $23,500.

MŪRINIS BARGENAS! 4 butai po 
4 kamb. $123 pajamų ir savininkui 
4 kamb. butas su 2 miegamais. $13,- 
500.

NAUJAS, baigiamas statyti, 5 ¥2 
kamb. (3 mieg.) bungalow su visais 
moderniškais įrengimais Brighton 
Prk. Kaina — mažiau, kaip dvidešimt 
tūkstančių.

TIK $14,000 Gage Prk. 5 kamb. 
mūr. namas.

MARQUETTE PRK. 2-jų butų po 
5% kamb. mur. Naujas alyvos šildy­
mas. 2-jų auto garažas. $31,500.

6 KAMBARIŲ mūr. Gage Prk., 3 
miegamieji. Naujas šildymas karštu 
vandeniu-gazu. Prie pat mokyklos. 
Tik $18,000.

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. 
pajamų bungalow, 5 miegamieji. 5 
miegamieji. 5 auto. mūr. garažas, 
šildymas karštu vandeniu gazu. $22,- 
500.

6 ¥2 KAMB. mūr. bungalow puikia­
me stovyje Marquette Pk. Dideli 
kambariai. Aut. alyvos šildymas. 
Dvigubas mūr. garažas. $21,000.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

DOWNERS GROVE (20 mylių į Va­
karus nuo Čikagos):

1. 5 kamb. namas su 2% akrų že­
mės ir dideliu vaisių sodu. $14,000.

2. 40 akrų ūkis su 6 kamb. gyv. 
namu ir kitais ūkiškais pastatais. 
Užtikrintas investavimas.

3 BUTŲ mūr. Marquette Pk. Aut. 
šildymas alyva. $135 mėn. pajamų 
ir 5 kamb. butas savininkui. $29,500.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui, 
švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge­
ras biznis. Žema nuoma. Ilga sutartis.

KEPYKLA (Bakery) su 2-jų butų 
mūr. namu ir visais biznio įrengi­
mais. Geras biznis. Parduodamas dėl 
senatvės. Tik $28,500.

LIQUOR - TAVERN biznis puikioj 
vietoj. Metinių pajamų $140,000. 
Kaina $15,000 su visais mod. įren­
gimais.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mūr. 6 kamb. bunga­
low.

KODĖL pirkti seną namą, jeigu 
gali gauti naują už tą pačią kainą 
ir dar prie gero susisiekimo. 7 metų 
5 kamb. mur. — 3 mieg (1 mieg. gali 
būti patogiai naudojamas, kaip valgo­
masis); garažas. Tik $22,000.

I LIQUOR-BAR lietuvių kolonijoje, 
judrioj biznio vietoj. Metinė apyvar- 

Ita $60,000. Tik $5,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

OPEN HOUSE! Marquette Parke 
ant 30 pėdų sklypo mūrinis 6 kam­
barių bungalow. Apšildomas gazu. 
Alumininiai ‘storm” langai, kilimai ir 
kiti priedai. Ateikit ir įvertinkit šį 
gerą pirkinį. Namas bus atdaras ši 
sekmadienį nuo 1 vai. p. p. iki 5 vaL 
p. p. Adresas: 6609 S. Campbell Avė. 
Iki pasimatymo.

OPEN HOUSE! Marquette Parke 6 
kambarių stucco bungalow. Alyva- 
karštu vandeniu apšildomas. Nuo 
sienos iki sienos kilimai, 4 metų sto­
gas, dvigubi langai — visi su Venetian 
užuolaidom. Namas bus atdaras šį 
sekmadienį nuo 12 vai. p. p. iki 5 
vai. p. p. Adresas: 6615 S. Mozart 
Ave. Pilna kaina tik $15,900.

OPEN HOUSE! Evergreen Parke 
ant 40 pėdų sklypo 3 metų, 3 miega­
mųjų kamb. bungalow. Pilnai įreng­
tas rūsys. Alumininiai langai ir" daug 
kitų priedų. Namas bus atdaras ši 
sekmadienį nuo 1 vai. p. p. iki 5 vaL 
p. p. Adresas 9118 S. Springfield 
Ave. Ateikit ir įvertinkit šį gražų 
pirkini.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
bungalow ir mažas butas rūsyje. Na­
mas labai geram stovyje. Prašo 
$19,300.

MARQUETTE PARKE 4 metų mū­
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma­
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo.

DĖMESIO! Gage Parke ant plataus 
sklypo 2 butų mūras. Namas 2 me­
tų. Visi moderniškiausi įrengimai. 
Pamatę tuoj nupirksit. Pilna kaina 
$40,000.

BIZNIO PROGOS
LABAI GERAM rajone 13 būtų 

mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidu 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro/ 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $135,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu­
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun­
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $42,000

DIDELĖ KOMPANIJA nupirko nuo­
savybę ir statys sandėlius ir sunkve­
žimių stotį. Kitoj pusėj gatvės par­
duodame 4 butų mūrą ir tavernos 
biznį. Kaina prieinama.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau­
ją namą arti Marquette Parko baž­
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit teL 
HE 6-2502.
DĖMESIO Paw-Paw ežero vasar­
viečių pirkėjams! Dabar vyksta re­
modeling darbo apskaičiavimas. Dar 
norintieji pamatyti šį auksinį pirkinį 
galite užsiregistruoti iki gegužės mėn. 
21 dienos. HE 6-2501.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu­
tai labai geram stovyje ir patys nuo­
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki­
mo pasiskirstymo turi greitai par­
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 150 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo­
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū­
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip­
kitės į mūsų draudimo agentūrą. At­
liekame daug kitų patarnavimų.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PURLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Hoffa mobilizuoja jėgas
Daugiau kaip 12,509 šoferių 

unijos (teamsters) narių Chi- 
cagoje, susirinkę stok j ardų 
Amphitheatre, šūkavo grasi­
nimus visiems, kas drįsta eiti 
prieš jų bosą James Hoffa. 
“Mūsų rekordai patys už save 
kalba; mes nepaisome nei-A'FL 
-CIO, nei Senato rakete komi­
teto, nei teismo paskirtų mo­
nitorių, ir nei nieko kito!” kal­
bėjo miniai unijos sekretorius 
-iždininkas John English. Ja­
mes Hoffa esąs didžiausias 
prezidentas visoje šoferių uni­
jos istorijoje.

Po pusantros valandos kal­
bų ir programos, iškilmingai 
per salę įžengė pats prezi­
dentas Hoffa.

Hoffa savo ilgoje kalboje at­
siskaitė su visais savo priešais 
— radio, televizija, spauda, o 
ypatingai kliuvo Senatui už jo 
tardymą ir raketo komiteto pir­
mininkui sen. McClellan ir sen. 
John Kennedy. Būkite tik­
ri, kad suorganizavę daugiau 
kaip 1,600,000 darbininkų da­
bar mes turėsime politinę ma­
šiną, kuri bus grėsmė politi­
kieriams, kaip jie gresia 
mums’” Mes naudosime bet 
kokius fondus, reikalingus 
mūsų politinei veiklai, ir mes

TOOL ROOM MACHINIST 
With Experience in DIE Maintenance 

& GRINDING. 
•FLOOR INSPECTOR 

Some Experience necessary. 
Apply Now 

ACRA ELECTRIC CORP.
9901 Pacific Ave. Franklin Park.

Wolf and Congiess Exp.

Hillside Shopping Center. 
Hillside, Ill.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

šią kovą vesime iki galo”, pa­
grasino James Hoffa, šoferių 
tarptautinis prezidentas.

Šio mitingo sušaukimo tiks­
las buvo įsteigti naują organi­
zaciją Teamsters Volunteers 
in Politics. Tai būsiąs unijos 
organas, kuris duos nariams 
patarimus apie kongreso kan­
didatus, balsavimus ir tp.

REGISTERED NURSES 
Permanent Positions available. 

Salary $25 to $50 above average 
for region

• 40 hours
• Liberal Fringe Benefits.
Write, apply or Phone 69133

Mr. Bongers — administrator 
PIONEER MEMORIAL HOSPITAL

Heppner, Oregon

(2) PERMANENT POSITIONS 
AVAILABLE 
Billing clerk.

Cashier - Receptionist.
Starting Salary $300 per month, 

fringe Benefits 
Air conditioned office.

Apply Personnel Director 
Village Hall or Phone HI 6-2500.

MARQUETTE PARK CENTRE
NAUJAS, 5 kmb. mūrinis, geriausiai 

sutvarkytas namas. $18,900.
IR VĖL PROGA. Naujas 3 miega­

mųjų mūrinis. Puikus pirkinys už 
$19,800.

GRAŽUS 6 kamb. mūrinis, moder­
nūs įrengimai, arti mokyklos. $21,500.

6 KAMB. namas, yra rūsys, radiato­
riais šildymas, gražus sklypas, gara­
žas. $14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms 
gauti, daug priedų. $24,400.

DU ŠIMTAI nuomos ir gražus butas
savininkui. Labai geras 2 aukštų mū­
rinis. Nuderėjo iki $31,700.

DVIEJŲ BUTŲ mūrinis, švarūs, 
šviesūs butai, naujas šildymas, nau­
jas garažas. $22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, moder-
K. VALDIS REAL ESTATE 

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

nus ir patogus namas. $36,000.
4 BUTŲ mŪRINIS, gražūs, dideli 

kambariai, 4 auto garažas. $50,000.
3 BUTŲ medinis, platus sklypas, 

garažas. $24,200.
KITUR

DIDELIS MŪRAS, 4 butai ir 2 biz­
nio patalpos. Tik $25,000.

ROOMING HOUSE, 40 vienetų, su 
baldais. $16,000 pajamų. Kaina 
$65,000.

GERAM BIZNIUI mūrinis, atskiri 
gazu šildymai, apie $5,000 nuomos ir 
mažai išlaidų. $46,800.

6 KAMB. medinis, centrinis šildy­
mas, apsaugotas rūsys, platus sklypas. 
$15,700.

PALOS PARK, puikus mūrinis 
ranch, beveik naujas namas ir pusė 
akro žemės. $22,000.

[ 2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
’ kamb. medinis, alyvos ir gazo šil- 

MŪRINIS 6 kamb., 50 pėdų skly-; dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
pas, centralinis šildymas. $14,500. ' *

BRIGHTON PARKE
I UIj JLJ-JLClO, .PJLUU
I 72 ir Artesian. Tik $17,900.

5 KAMB. medinis, gazo šildymas, 
MŪRINIS 1% ąukšto, 5-4 kamb., rūsys, arti California ir 46 gatvės.

Palaidi psichopatai 
nužudė taksi šoferį

Vieno iš dviejų Ulinojauš 
valstybinio beprotnamio įna­
mių, Kenneth Anderson, 22 
metų, sąžinė nedavė ramybės 
ir jis perlipęs dvylikos pėdų 
aukštą sieną penktadienį grį­
žo į Chicagą ir čia pasitikęs 
Tribune išvežiotoją jam pasa­
kė “Aš esu vienas, kuris pa­
dėjau nužudyti šoferį Mandel- 
baumą”. Netrukus policijos 
rankose buvo ir antrasis žu-' 
dikas, Cichael De Simone, 21 
metų, kuris juokaudamas pa­
sakė “Jūs mane suėmėte pačiu 
laiku. Aš turėjau užtektinai 
pinigų šautuvui pirkti, o tuo­
met būčiau pradėjęs dideliu 
mastu plėšimus, ir aš užmuš­
čiau kiekvieną, kas man kelią 
pastotų”. Kvatodamas De Si­
mone pridūrė: “Dabar tai aš 
nueisiu pas savo brolius!” Pa­
sirodo, du jo broliai sėdi ilgų 
metų terminus už žmogaus nu-

BOOKKEEPER
To work for large G. M. Dealership. 
Permanent opportunity for qualified 
applicant. Many Company Benefits. 

Pleasant Co-Workers.
Apply

PUBLIC PONTIAC, INC. 
3150 W. Ogden Ave. 

Or Phone CRawford 7-3200.

centr. gazo šildymas, poilsio kamb. 
skiepe, garažas, graži išvaizda. $23,000.

MŪRINIS 2 butų, 7 kamb., 4 mieg. 
ir 5 kamb. Centr. gazo šildymas ats­
kirai kiekvienam bute, garažas, arti 
mokyklos ir susisiekimo.

MEDINIS, 2 po 4, gazo pečių šil­
dymas, garažas, aukštas skiepas ir 
pastogė.

GAGE PARK
MŪRINIS, 2 metų, 6% ir 4%, centr. 

šildymas, geras ir gražus namas.

Tik $11,500.
7 KAMB. mūrinis, 1% vonios, mo­

dernus karšto vandens šildymas, ga­
ražas, arti 42 ir Lawndale. Tik $17,900.

6 KAMB. mūrinis, nauja karšto 
vandens šilima, gražiai išdažytas rū­
sys, su dušu, arti 57 ir Sacramento. 
Tik $18,500.

lVa AUKŠTO pajamų mūrinis, 6 
kamb. ir 4 kamb. su $80 mėnesinių 
pajamų, didelis sklypas. Arti 67 ir 
Lawndale. Tik $22,750.

1V2 AUKŠTO mūrinis, 6 ir 4 kamb., 
gazu šildomas, prie mokyklos. Gage 
Park. Tik $25,750.

On
WORKING FITTER 

better dresses, suits and coats.
Top salary 
Permanent.

KORSHAK GOWNS 
1119 LAKE ST. 
Oak Park, Ill. 
EUclid 6-6111.

MŪRINIS 6 kamb. bungalow, 
$18,500.

tik

, žudymą.
De Simone ir Anderson į be­

protnamį buvo persiųsti iš ka­
lėjimo, bet pasirodė tiek “pro­
tingi”, kad administracija juos 
dažnai paleisdavo į laisvę 
trumpų atostogų. Tą dieną, 
kai jiedu nužudė šoferį Man- 
delbaumą, jie apiplėšę dar du 
kitus šoferius, tik nenužudė, 
kadangi šie visiškai nesiprješi-

MARQUETTE PARKE 
MŪRINIS, 2 po 6, centr. alyva 

dymas abiem butam, gera vieta.

MŪRINIS, 6 kamb. bungalow, mo­
derniškas vidus, erdvūs kamb., prie 
kryžminio susisiekimo.

VLADAS ŠIMAITIS 
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,

Cement and Electric Works.

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390

šil-

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

nę.
Praleidę dieną laisvėje, 

sikaltėliai buvo sugrįžę į 
protnamį, lyg nieku dėti.

nu- 
be-

Planingas taupymas visada moka gerus
DIVIDENDUS!

Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 
įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas
1 išmokamas birželio 30 ir 
** gruodžio 31 d. d.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD.
Phone Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS
John J. Kazanauskas, Pres.

“Ar ne blogas esu vaikas!”
Edward Charles Wargas, 15 

metų, iš Aurora, III., kuris pa­
gautas su kitu sėbru Chicago- 
je, prisipažino ir papasakojo, 
kaip jis Auroroje balandžio 

I 30 d. nužudė 80 metų amžiaus 
maisto krautuvininką ir gegu­
žės 3 d. gazolino stoties tar­
nautoją, prieš jį pakaltinant 
žmogžudyste pirma bus ištir­
tas psichhiatrų, ar yra pilno 
proto. Policijai jis gyrėsi, sa­
kydamas “Ain’t I a bad boy!” 
(Ar ne blogas vaikas aš esu!).

MARQUETTE PARKE
MODERNUS tik kelių metų, 2 aukš­

tų mūras. Savininkas priverstas tuoj 
parduoti. Tikrai puiki proga ieškan­
čiam gero ir nebrangaus namo.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk­
los, žmoniška kaina.

5 KAMB. 1-me aukšte ir viskas pa­
ruošta 2-am mažesniam butui pasto­
gėje. Gera vieta, gražus namukas, 
tikrai vertas dėmesio.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

MŪR., 3 mieg. arti mokyklos ir baž- 
nynyčios, Br. Parke. $16,500.

MŪR., 6 kamb., 30 p. lotas, prie 59 
ir Rockwell. $18,500.

NAUJAS mur., 2 po 6 kamb., atski­
ros šild. sistemos gazu, angliškas ap­
saugotas rūsys, 40 p. lotas. $44,800.

MŪR. — krautuvė, 2 butai ir ekstra 
lotas, Gage P. $21,000.

MŪR., 12 apartm., labai gražus na­
mas, metinių pajamų virš $13,000. 
Gera vieta.

MŪR., 4 butai ir taverna, arti mū­
sų Įstaigos. Paskubėkite!

MŪR., 2 po 5 ir 4 kamb. rūsyje, 
garažas, labai gera vieta. $31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

MED., 2 po 4, gerai išlaikytas na­
mas Br. Parke. $13,800.

MŪR., 2 butai ir trečias rūsyje, arti 
mūsų Įstaigos. $23,000.

MŪR., 2 butai po 6 kamb., arti su­
sisiekimo ir krautuvių, pirmas aukš­
tas modernizuotas. $25,500.

BEVEIK NAUJAS mūr., priešais M. 
Parką, 2 po 4, garažas. $35,500.

MUR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
Parko rajone. $52,000.

Kalbėkite lietuviškai.
MARQUETTELAND

2517 W 691 h Si. PR 6-0956

HEART*
FUND j

help ,
YOUR
ihėyart

PERKAMU, parouodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. narū 
piname paskolą, visokeriona apdrau 

notariatas.dą, veikia

N
Real

O R V 1 L A
Er ate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

NETOLI MARQUETTE PARKO 
PARDUODAMA 

virš 10 baigiamų įrengti naujų namų. 
Turime kampinių/ 5 ¥2 kamb. mūrinės 
rezidencijos, moderniai išbaigtos, ap­
sauga nuo potvynių, šildymas gazu. 

Prieinama kaina.
Model Home, 

7715 S. Albany, 
atdaras apžiūrėjimui kiekvieną šešta­
dienį ir sekmadienį. Taip pat turi­

me namų Evergreen Parke. 
STANDARD CONSTRUCTION

F. PETRAUSKAS BUILDERS CO. 
PR 8-3792.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APĄRTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bal­
dais. Atskiras įėjimas.

3112 W. 40 Place.

IŠNUOMOJAMAS 7 kambarių butas 
Marquette Parke, suaugusiems, an­

trame aukšte. $110 į mėnesį. 
Teirautis ALbany 2-9408.

IŠNUOMOJAMAS švarus gerai pri­
žiūrimas kambarys, pusamžiui vyrui. 

TeL: LA 3-6530.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

VILLA — 1101 Taft, Gary, Indiana.

Restoranas ir cocktail lounge, 3 rū­
šių leidimai, gėrimai išsinešimui, ga­
li aptarnauti parengimą gėrimais ir 
maistu. Oro vėsintuvai.

Skambinkite EXport 8-2878 
ir kreipkitės į Mr. Moos.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

ĮSIGYKITE TELEVIZIJĄ 
x ŠĮ VAKARĄ

Su nuostoliais parduodam 1,000 TV 
Sąvininkų grąžinti ir pataisyti 

Metų garantija paveikslų lemputei 
Leidžiam išbandyti savaitę, kreditų 

referencijos nereikalingos. 
Atvežam už valandos.

Išbandymui telefonuokite KE 3-0300.

Taisome 
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATUS
A. Rožėnas — LAfayette 3-4264 
J. Pačkauskas — YĄards 7-0837

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium Tu 
i me keletą naujų namų. Jei nepa­
ika, tai mes pastatvsime pagal Jūsų 

užsakymą
Telefonuokite arba kreipkitės 

asmeniškai pas 
BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel BEverly : -1W

HEATING CONTRACTOR 
Įstatume šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS * 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

Kauly bankas 
jau veikia

Kalifornijos universiteto me­
dicinos centre, Los Angeles, jau 
veikia kaulų bankas, kuriame 
laikomi giliai sušaldyti iš miru­
siųjų, skrodimo melu, paimti 
kaulų gabalai, kurie banke iš­
būna tinkami graftavimui iki 
pusės metų. Kaulai imaiųi iš 
lavonų autopsijos metu tik tais 
atvejais, kai žmogus prieš mir­
damas pats savo valia pažada ir 
giminės sutinka. Paimtos kau­
lų dalelės — paprastai maži, ga­
baliukai — čia pat užšaldomi ir 
lėktuvais gabenami į Massachu­
setts technologijos institutą, kur 
perleidžiami per 3 milijonų vol­
tų spinduliavimą ir tokie iradi- 
juoti siunčiami į Los Angeles, 
padėti šaldytuvuose iki pareika­
lavimo. Tokie kaulų “lopai” la­
bai padeda taisant mažų vaikų 
trūkumus ir tinka suaugusių 
kaulų lūžimams suauginti arba 
skylėms kauluose užtaisyti.

Aplankykite didelę naujai 
gauty prekiy

LIETUVIŲ KRAUTUVĘ
šioje krautuvėje rasite didelį pa­

sirinkimą nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų. Iš Anglijos importuotų 
ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti į 
LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas ma­
šinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik­
tus.

Kreiptis į

WORLD

Lietuvių kompaniją
PARCEL SERVICE,

3322 
Chicago, III.

So. Halsted St. 
Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu paskambinsite, tai nu­
siųsime mašiną ir atvesime Į mūsų 
įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

Siunčiame siuntinius

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—MONDAY, MAY 9, 1960

Du paštininkų žudikai 
gavo kalėjimo bausmes

Du iš trijų plėšikų, kurie ko­
vo 14 d. Roosevelt ir Clark 
gatvių kampe nušovė du paš­
to inspektorius, buvo nuteisti 
kriminal. teisme praėjusį 
penktadienį. Iš jų William Per­
kins, 36, gavo visą amžių ka­
lėti, o Allen Golson, 32, gavo 
50 metų. Trečias teisiamas at-

BRIGHTON PK. mūrinis 2 po 5 kamb. 
Cent, šildymas, savininkas. VI 7-5887.

pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ilk, LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, po 6 kam­
barius, šildymas karštu vandeniu.
2 automobilių garažas. Savininkas 

parodys tik susitarus. HE 6-4149.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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